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TĖVIŠKĖS
Juozas Mikitas

Tegu nors Tavęs jie 
pabunga

Į Lietuvą Stalinas grįžta;
Slopina laisvėjimo ryžtą.
Ir vėl bolševizmas atgyja, 
Užkraudamas kraštui vergiją.

O Dieve, Tu Žemę sutvėrei, 
Ir žmogui gyvent ant jos leidai. 
Tramdyk žmogų-gyvulj-žvėrj, 
Sutvertą pagal Savo Veidą!
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DIPLOMATINE AUSTRALIEČIŲ KOVA
DEL LIETUVOS LAISVES
Tampresni ryšiai tarp Australijos 

politikų ir šio krašto mūsų išeivijos 
veikėjų prasidėjo prieš kelioliką 
metų, kada svetimtaučiai dar mažai 
tikėjo j galimybę, kad Pabaltys 
galėtų išsivaduoti ar net išsilaikyti, 
jei okupacija užtruktų dar ilgesnį 
laiką.

Jie sustiprėjo priėjus reikalui 
ginti mėginamo įvesti karo 
nusikaltėlių vienašališko įstatymo. 
Mūsų veikėjam pavyko įtikinti 
opoziciją, kad planuojamas 
įstatymas būtų vienašališkas ir tiktų 
tik persekiojimui, bet ne 
teisingumui. Tada opozija, jau buvo 
tam įstatymui pritarus. Jai beliko 
reikalauti drastiškų jo pakeitimų, 
kurių valdžiai nesutikus įvesti, 
opozicija balsavo prieš jį. Įstatymas 
praėjo tik vien keletos demokratų 
parlamento narių prisidėjusių prie 
valdžios partijos.

Metiniai australų parlamentarų 
priėmimai Melbourne, Adelaidėje ir 
Canberroje palaikė gyvus tuos 
ryšius. Gi asmeniški kontaktai 
pavertė santykius į kažką panašaus 
[draugystę ir pasitikėjimą. Išmušus 
Lietuvos laisvės valandai, mūsų 
išeivijos aktyvumas buvo staiga 
suintensyvintas. Jau 1989 m. 
rugsėjo 28 dieną buvo išsiuntinėti 
fax memorandumai ne tik 
Australijos Ministeriui Pirmininkui, 
Hawke, bet ir S. Amerikos, užs.r. 
ministrui Baker, Prancūzijos 
prezidentui Mitterrand, Anglijos 
Mininsteriui Pirmininkui M. 
Thatcher ir V.Vokietijos kancleriui 
H.Kohl, kuriuose išdėstyti Lietuvos
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nepriklausomybės teisės argumentai 
ir vakariečių tikėjimo klaidingumas, 
kad Pabaltyjo palikimas Maskvos 
valiai esąs reikalingas Gorbačiovo 
pozicijos išlaikymui ir S.Sąjungos 
išsilaikymui. Rašėme, kad „Silence 
on the Baltictragedy will not protect 
Mr. Gorbachov in any way. Time 
for him is running out. Only 
retreating from foreign territories 
and complete dissociation of 
obsolete party rule and marxist 
system could save the Soviet 
leader“. Mes prašėme visų didžiųjų 
Australijos Lietuvių Bendruomenių 
vardu „to change their present 
policy which is limited to the non­
recognition of the occupation of the 
Baltic States to one more actively 
involved in helping the Baltic 
people to recover their 
independence“.

Svarbiausios valstybės- 
S.Amerikos-States Secretary atsakė 
tarp kita ko, kad jis kalbėjos apie 
Pabaltyjį su ministeriu Shevernadze 
laike Wyoming susitikimo, ir kad 
sovietai esą informuoti, kad bet 
koks jėgos vartojimas išsprendimui 
Pabaltyjo problemų rimtai atsilieptų 
į abejų šalių santykius. 
Sheverdnadze iš savo pusės 
prisižadėjęs nevartoti jėgos.

Prie kitų atsakymų nesustosim 
dėl vietos stokos ir dėl jų mažesnės 
svarbos. S.m. sausio mėn. 1d. dar 
kartą buvo prašytas Ministeriui 
Pirmininkui Hawke „to intervene in 
any applications of sanctions by the 
Soviet Union against Lithuania“. Sis

prašymas buvo perduotas užsienių r. 
ir prekybos ministeriui Senatoriui 
the Hon. Garath Evans, kuris, 
pasiskelbus Lietuvos
Nepriklausomybės atstatymą, 
padarė palankiausią išvisųužsienio 
kraštų pareiškimą užtardamas 
Lietuvą ir jos teisę būti 
nepriklausoma.

Bet mūsų krašto padėtis iš vienos 
pusės greitai vystėsi laisvės 
atgavimo linkme ir kartu 
komplikavosi dėl Maskvos 
grasinimų ir galų gale ultimatumo 
atšaukti nepriklausomybės 
atstatymo proklamaciją kaip 
nelagalią (būk tai!).

Padėtis pasidarė kritiška. 
Reikėjo veikti skubiai ir jau ne per 
laiškus. Dr.J. Kunca kovo 18d. turi 
pokalbi su ministru Hon.G.Evans 
prašydamas užtarti Lietuvą. Nors 
ministras jau buvo padaręs ankščiau 
mums palankų pareiškimą šiuo 
klausimu, išklausęs apie padėties 
kritiškumą dėl susidariusios 
padėties po ultimatumo įteikimo, jis 
pažadėjo vėl kreiptis į Maskvą, 
aišku pirmiau pakalbėjęs su 
Ministeriu Pirmininku B.Hawke. 
Jau sekančią dieną aplankė Vytautą 
Landsbergį Vilniuje du Australijos 
ambasados pareigūnai - antrasis ir 
trečiasis sekretorius - rinkdamami 
žinias apie susidariusią padėtį 
Lietuvoj. Po jų pranešimo 
Australijos vyriausybė padarys, o 
gal jau padarė, atitinkamą 
pareiškimą Maskvai. Australija, tai 
šviesus spindulys Vakarų šiaip jau 
per daug abejingos reakcijos 
Lietuvos atžvilgiu. Maskvatai tikrai 
bus pastebėjus. O amerikiečiai dar

Pasaulio tautų Sutvėrėjau, 
Gana Lietuva jau kentėjo 
Piktų įsibrovėlių jungą, 
Tegu nors Tavęs jie pabunga!

Tegu jie palieka ramybėj 
Lietuvio namus ir gyvybę.

North Melbourne, 26.3.1990 

kartą padarė, kad ir labai atsargų 
pareiškimą. Tas viskas nemažai 
padės mūsų isoliuotiem ir 
spaudžiamiem soveitinės jėgos 
broliam.

Vartojom ir Vatikano kortą 
prašydami per fax, kad Popiežius 
užtartų katalikų kraštą - Lietuvą 
šiuo pavojingu momentu, kad 
pripažintų naują Lietuvos valdžią ir 
paprašytų Gorbačiovo būti 
santūresniam sprendžiant Lietuvos 
klausimą.

Paskutiniam fax laiške 
prezidentui Bush prašom jį 
sustabdyti Sovietų Sąjungos 
Lietuvos nepriklausomybės teisės 
laužymą. Primenant, kad pasaulis 
stebi S.Amerikos elgesį dėl Lietuvos 
teisių laužymo iš S.Sąjungos pusės ir 
kad jo ir S. Amerikos prestižas „is 
at stake“.

Dr. J. Kuncos Lietuvai paskirtą 
vieną puslapį pasiekė skaitytojus 
žurnalo „Vision“ milijonus 
skaitytojų kaip tik laike Lietuvos 
Neprieklausomybės atstatymo. 
Daug prezidentų ne tik skaito šį 
žurnalą, bet ir jame 
bendradarbiauja. Ispanų pasaulio 
valstybės po to galėtų būti daugiau 
pasiruuošusios remti Lietuvos teisę 
į laisvę.

Nežiūrint rusų tankų ir lėktuvų 
vaidinančių naują Lietuvos 
okupaciją pridengtą karo pratimų 
skraiste, mes čia Australijoj, kurie 
sekam iš arti pasaulinę politiką, 
tikim, kad Lietuva jau baigia 
išlaikyti sunkiausią laikotarpį.
Priešas susigėdinęs, kad jam
nepavyko įgąsdinti mažutės, bet 
narsios lietuvių tautos, grąžins savo 
karo dalinius į barakus. Išgarsinęs 
lietuvių narsumą, jis sės prie derybų 
stalo ir pradės protingiau kalbėti. 
Vietoj grasinti lietuviams, jis geriau 
rūpintųsi savo imperija, kuri gali 
sprogti bet kuriuo momentu. Gal 
nurims ir rusų generolai nieko 
nepešę ir gėdingai grįžę į bazes.

Roma pasiekė žinia, kad 
Parudaminyje, Vilniaus rajone, 
buvo palaidotas vietos klebonas 
kunigas jubilietas Vladislovas 
Novickis. Vėlionis buvo sulaukęs 
beveik 93-ejų metų amžiaus, kunigu 
buvo įšventintas prieš 45-erius 
metus, Parudaminyje klebonavo 
dvidešimt aštuonierius metus. Mūsų 
turimomis žiniomis, kunigas Vlad. 
Novickis yra ketvirtas šiemet 
Lietuvoje ir pirmasis Vilniaus 
arkivyskupijoje miręs kunigas.
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OKUPUOTOSIOS LIETUVOS
Pagal 1989 m. surašymo duomenis

Gyventojai yra, kaip žinome, 
visuma žmonių, gyvenančių tam 
tikrame žemės plote, mūsų atveju - 
dabartinės sovietinių rusų 
okupuotosios ir vis dar 
nepriklausomybę neatgaunančios 
Lietuvos ribose, gyventojai - didelis 
krašto turtas, tautos išlikimo 
garantija. Taigi labai svarbu, kad 
gyventojų skaičius didėtų, jų 
priauglis augtų. O jis yra: natūralūs 
(skirtumas tarp mirimų ir gimimų) ir 
mechaninis (skirtumas tarp ateivių 
ir išeivių). Jų skaičius sužinomas 
surašymo ar apskaičiuotais 
duomenimis.

Sovietų sąjungoje (taigi ir 
Lietuvoje) gyventojų surašymai 
vykdomi kas dešimt metų. Taigi 
turime 1959, 1970, 1979 ir 1989.1.12 
duomenis. Neseniai jų pagrindiniai 
rodykliai buvo paskelbti spaudoje 
(„Tiesa“, 11.10). Juos pateikė 
statistikos komiteto darbuotojai: 
Marytė Karalienė ir Petras Gaučas. 
Šia proga bandysime pateikti mūsų 
skaitytojams reikšmingiausus 
skaičius ir kai kuriuos 
paaiškinimus.

Pereitų metų pradžioje Lietuvoje 
gyveno 3,690,000 žmonių. 
Palyginimui: 1959 m. - 2,711,000, 
1970 m. - 3,128,000, 1979 m. 
3,398,000 gyventojai. Per 10 metų 
nuolatinių gyventojų skaičius 
padidėjo 283,000-čiais. Iš jų 68% 
teko natūraliam prieaugliui 
(193,000), ir 32% (90,000)
imigrantams. Lietuvių skaičius 
pagausėjo 212,000-čiais. Taigi 
gyventojų skaičiaus padidėjimas 
labai mažas. Dėl mažo natūralaus 
prieauglio lietuvių skaičius 
sumažėjo 0.2% ir dabar jie sudaro 
89.2% (1979 m. buvo 80%). Padidėjo 
rusų ir gudų po - 0.1%. Lietuvių 
procentas iš tiesų turėjo būti dar 
mažesnis - 78.2%, kas sudaro 52,000. 
Tai įvyko todėl, kad dalis mišrių 
šeimų surašymo metu užsirašė 
lietuviais, o pilnametystės sulaukę 
mišrių šeimų vaikai dažniausia 
rašosi lietuviais. Miestuose, kur 
vyrauja lietuviai, mišrios šeimos ir 
šiaip jau kai kurie kiti kitataučiai 
asimiliuojasi lietuvių naudai, tuo 
ypač pasižymi Kaunas. Blogiau yra 
Rytų Lietuvoje, Vilniuje. Pasienio 
zonoje, ypač Šalčininkų, o iš dalies 
ir Švenčionių, Trakų rajonuose, 
lietuviai ir toliau nutautėja. 
Priežastis: nelietuviška gyventojų 
dauguma, lietuviškių mokyklų 
stoka, vietos nelietuviškos 
administracijos spaudimas.

Antroji pagal gausumą tauta 
Lietuvoje yra rusai. Jais užsirašė 
344,000 gyventojų. Taigi jų 
procentas pakilo ligi 9.4% (1959 m. 
tebuvo 8.5%). Dėl natūralaus 
prieauglio padidėjo 20,000, o rusų 
imigrantų privažiavo net 37,000. 
Daugiausia rusų yra Vilniuje, Rytų 
Lietuvoje, Klaipėdoje.

Trečioji iš eilės tauta Lietuvoje 
yra lenkai, kurių didžioji dalis yra
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nutautę bei sulenkėję lietuviai. 1989 
m. jų priskaičiuota 258,000. 
Šalčininkų rajone jie sudarė 81%, 
Vilniaus rajone - 63%, Švenčionių - 
29%, Trakų 24%, Vilniaus mieste - 
19%. Tačiau lenkų skaičius 
Lietuvoje didėja lėtai. Dalis jų 
asimiliuojasi su lietuviais. 1959 m. 
lenkai sudarė 8.5%, 1970 m. 7.7%, 
1979 m. 7.3%, 1989 m. - 7% visų 
Lietuvos gyventojų. Jų skaičių 
procentą didino imigracijai Lietuvą 
ypač iš Gudijos - 9,000, bet 
asimiliacija sumažino 8,000. Lenkų 
skaičių ypač didina jų antplūdis iš 
gudijos. Pasuose jie įrašyti gudų 
tautybės, o kai persikelia į Lietuvą 
- jau virsta „lenkais“.

Ketvirtą tautybę pagal eilę 
sudaro gudai (Lietuvoje juos vadina 
baltarusiais) - 63,200 (1979 m 
57,600). Šalčininkų rajone ateiviai iš 
Gudijos sudaro apie penktadalį 
gyventojų, tačiau surašymo metu 
gudais užsirašė nepilnai 4% - visi 
kiti rusais ar lenkais.

Kitos tautybės 1989 m. 
duomeniais apie penktadalį 
gyventojų, tačiau surašymo metu 
gudais užsirašė nepilnai 4% - visi 
kiti rusais ar lenkais.

Kitos tautybės 1989 m. 
duomeniuis: ukrainiečiai - 44,800 
(1979 m. 32,000), žydai - 12,400, 
totorai - 5,500, latviai - 4.400.

Nemaža lietuvių gyvena kitose 
sovietinėse respublikose - net 
144,000, vadinasi 4.7% visų Sov. s- 
gos lietuvių. Sovietinėje Rusijoje jų 
yra apie 70,400. Į šį skaičių reikia 
įskaityti 30-40,000 lietuvių, 
gyvenančių Karaliaučiaus srityje. 
Latvijoje gyvena 34,600, o gudijoje 
lietuviais užsirašė 7,600. Visi jie yra 
iš senų laikų vietiniai gyventojai. 
Kaip matome, dėl labai ilgo ir 
sunkaus lenkų bei sovietinių rusų, 
lenkų ir gudų spaudimo, Gudijoje 
lietuvių mažai beliko, bent oficialiai.

Meskime žvilgsnį į kaimynus. 
Didžioji rusų tauta sumažėjo nuo 
52.4 iki 50.8%. Sovietų Rusijoje jų 
yra 82%. Daug rusų gyvena kitose 
pavergtose valstijose: Kazachijoje - 
38%, Latvijoje - 34%, Estijoje - 30%, 
Ukrainoje ir Kirgizijoje - po 22%. 
Mažiausia rusų yra Užkaukazijoje: 
Azerbaidžiane ir Gruzijoje - po 6%, 
o Armėnijoje tik 1.6%. Moldavijoje 
rusų skaičius net mažėja apie 16,000 
kasmet.

Labai ryškiai rusų skaičius 
išaugo Rusijos autonominėse 
respublikose. Karelij oj e rusų yra jau 
74%, kai vietinių karelų tik 10%. 
Komijoje - komių tėra 23%, rusų - 
59%. Mordvių -33%, rusų 59%. Šios 
tautos naikinamos rusų kolonizacija 
ir ypač mišriomis vedybomis. Daug 
mišrių santuokų sudaro latviai - apie 
20% visų santuokų. Panašus 
procentas pas ukrainiečius ir gudus. 
Mažiausia mišrių santuokų yra pas

AIDAI

GYVENTOJAI 
mahometoniškas tautas - uzbekus, 
kazachus, azerbaidžianiečius, 
kirgizus, dar ir armėnus - nuo 1 ligi 
6%. Pas lietuvius mišrių santuokų 
skaičius siekia 7%.

Kai lietuvių, latvių, estų ir 
daugelis kitų pavergtų tautų turi 
mažą gyventojų prieaugulį, net ir 
patys rusai nedidelį, tai islamiškose 
tautose natūralūs gyventojų labai 
didelis. Per paskutinius 10 metų 
uzbekai, turkmėnai, kirgizai 
padidėjo 33-34%, o tadžikai net 45%. 
Kazachų ir azerbaidžianiečių 
padaugėjo po 24%. Panašus 
padaugėjimo procentas yra ir 
Kaukazo tautose. Tačiau armėnų ir 
gruzinų gyventojų, palyginus su 
azerbaidžianiečiais, pagausėjo 
perpus mažiau (po 11%), moldavų - 
13%.

Grįžtant prie mūsų mielos 
Lietuvos, reikia visomis išgalėmis 
stengtis padauginti gimimų skaičių 
ir sumažinti imigrantų iš kitų 
„broliškų respublikų“ imigraciją į 
Lietuvą. Antras dalykas - Lietuvoje 
kasmet padaroma apie 39-40,000 
abortų. Vadinasi, jų motinos (ir 
tėvai) sąmoningai nužudo labai 
didelį būsimų Lietuvos gyventojų 
skaičių, o tuo pačiu pakerta mūsų 
Tėvynės šaknis. Sovietiniai 
įstatymai labai palankūs abortams, 
netgi nežymiai vedama propaganda 
už abortus. Nukertama šaka, ant 
kurios tauta laikosi. Išeivijos 
lietuviai, ypač vykstantieji į Lietuvą, 
turėtų aiškinti abortų žalą mūsų 
tautai.

Pabaigai maža ekskursija po 
Lietuvos didžiuosius miestus. Štai jų 
gyventojų skaičius, 1989.1.12 
surašymo duomenimis: Vilnius - 
582,000, Kaunas - 423,000, Klaipėda 
- 204,000, Panevėžys - 126,000, 
Šiauliai - 145,000. Meskime žvilgsnį 
ir į kaimyninius miestus. Rygos 
gyventojų skaičius išaugo ligi 
915,000. Deja, jų daugumą sudaro 
kolonistai rusai. Talinas - 482,000, 
Gardinas - 270,000, Liepoja - 
114,000, o Gudijos sostinė Minskas 
net 1,589,000. Na, o mūsų „didysis 
centras“ Maskva - 8,967,000.

Pabaigai klausimas: kiek yra 
lenkų Sovietuose? Ukrainoje - 
219,000 (1959 m. buvo 363,000), 
Gudijoje - 418,000, Rusijoje - 95,000, 
Latvijoje ir Kazachijoje - po 60,000. 
60 milijonų Sovietų Sąjungos 
gyventojų gyvena ne savo 
nacionalinėse respublikose

Gruzijos Aukščiausioji Taryba 
neeiliniame posėdyje pasmerkė 
Gruzijos prievartinį įjungimą j 
Sovietų Sąjungą ir pareikalavo 
užmegzti derybas su Maskva dėl 
nepriklausomybės atkūrimo.

-1921-jų metų vasario mėnesį 
raudonosios armijos įvykdytas 
Gruzijos prijungimas prie Sovietų 
Rusijos, - rašoma gruzinų 
paskelbtame pareiškime, - yra 
tarptautinio masto nusikaltimas, 
kuriuo buvo sužlugdytas 
nepriklausomos Gruzijos 
valstybingumas.

Penktadienį posėdžiavę gruzinai 
deputatai taip pat išreiškė 
susirūpinimą galimomis 
neigiamomis pasekmėmis Gruzijai, 
Sovietų Sąjungoje įteisinus 
prezidentinį režimų.

Published by Dr. Pranas Dauknys
18 Henry St., Kensington 3031 
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Catholic Federation
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Lvove šiomis dienomis vyksta 
katalikų ir stačiatikių mišrios 
komisijos posėdžiai, kuriuose 
svarstomos Ukrainos katalikų 
Bažnyčios padėties normalizavimo 
galimybės. Vatikanui komisijoje 
atstovauja Rytų Bažnyčių 
kongregacijos sekretorius 
arkivyskupas Marusyn iš 
Filadelfijos, Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, ukrainiečių katalikų 
metropolitas arkivyskupas Sulyk.Be 
katalikų ir Maskvos stačiatikių 
patriarchato atstovų, komisijoje 
dalyvauja taip pat Vakarų Ukrainos 
stačiatikių ir Ukrainos rytų apeigų 
katalikų delegatai. Po pirmojo 
posėdžio komisijos nariai kreipėsi į 
Ukrainos katalikus ir stačiatikius 
tikinčiuosius, juos kviesdami 
susilaikyti nuo bet kokių veiksmų, 
galinčių pakenkti komisijos darbų 
normaliai eigai. Pažymėtina, jog 
katalikų ir stačiatikių derybose dėl 
Ukrainos katalikų Bažnyčios 
padėties normalizavimo pirmą kartą 
dalyvauja ukrainiečių katalikų 
religinės bendruomenės atstovai - 
arkivyskupas Sterniuk ir vyskupas 
Dmyterko, kurie tik neseniai išėjo iš 
pogrindžio. (RG)

Suomijos šv. Rašto draugija į 
Taliną šiomis dienomis pasiųs 100 
tūkst. Sv. Rašto egzempliorių. 
Šventraščio knygos ateinantį 
sekmadienį bus dalinamos 
tikintiesiems vienoje Talino 
protestantų bažnyčioje. Šia proga 
Suomijos šv. Rašto draugija 
primena, kad Estijoje per 
pastaruosius sovietinės valdžios 
dešimtmečius nebuvo galima 
spausdinti šv. Rašto. Panašios 
iniciatyvos kaip suomiai ėmėsi taip 
pat Italijos pranciškonų sąjūdis. Jis 
rengiasi spausinti ir siųsti šv. Raštą 
į Rusiją.

Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos komisija, kuriai buvo 
pavesta ištirti Vilniaus saugumo 
būstinėje sukauptų archyvų likimą, 
pareiškime Lietuvos
Aukščiausiosios tarybos 
prezidiumui siūlo Lietuvoje 
veikiantį Valstybinio Saugumo 
Komitetą paskelbti pavaldžiu vien 
tik Lietuvos vyriausybei. Savo 
pareiškime (Aukščiausiosios 
tarybos prezidiumui) komisija taip 
pat siūlo paskelbti Lietuvoje 
negaliojančiais visus centrinės 
sovietinės valdžios nutarimus, 
ribojančius naudojimąsi saugumo 
archyvais.

Latvijos aukščiausioji taryba, 
sekdama Lietuvos pavyzdžiu, labai 
didele balsų dauguma nusprendė 
panaikinti Konstitucijos šeštąjį 
straipsnį, skelbusį komunistų 
partijos vadovaujamą vaidmenį 
krašto gyvenime. Komunistų 
partijos politinio monopolio 
panaikinimas Latvijoje, pastebi 
spaudos agentūros, sustiprina už 
Pabaltijo kraštų nepriklausomybę 
kovojančiųjų frontą. Rygoje, keli 
tūkstančiai žmonių susirinko prie 
Laisvės paminklo ir prie jo liko 
stovėti visiškoje tyloje apie 15 
minučių. Daug žmonių laikė 
rankose degančias žvakutes, kiti 
iškėlė transparantus už laisvę ir 
suverenumą. Si tylos manifestacija, 
rašo spauda, buvo sukrečianti, 
panašiai kaip tuo pačiu metu 
Vilniuje vykusi didinga lietuvių 
sueiga, degant tūkstančiam 
žvakučių iraidint Vilniaus bažnyčių 
varpam.
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Kunigo Alfonso Svarinsko pranešimas apie Romoje įvykusį 
studijų seminarą „Tautinė krizė Sovietų Sąjungoje“

Spalio 13-tą dieną Romoje, 
Romos provincijos salėje įvyko 
Koordinacinio Komiteto 
.Demokratija ir Nepriklausomybė“ 
konferencija tema „Tarybų 
Sąjungos tautos nacionalinės 
politikos krizės akyvaizdoje“.

Koordinacinis komitetas 
„Demokratija ir Nepriklausomybė“ 
buvo įkurtas gegužės mėnesį 
Paryžiuje. Į jį įėjoTarybų Sąjungos 
pavergtų tautų 24-ri atstovai, kurie 
atstovauja Armėniją, Estiją, Gruziją, 
Latviją, Lietuvą, Moldaviją, Rusiją, 
Krymo Totorius ir Ukrainą. 
Lietuvai atstovauja doc. Vytautas 
Skuodis ir aš. Koordinacijos 
Komiteto tikslas koordinuoti 
pavergtų tautų demokratinius 
judėjimus ir juos atstovauti 
Vakaruose, padėti politiniai, 
moraliniai ir pagal galimybes 
medžiaginiai. Ryšium su Molotovo- 
Ribbentropo paktu 50-tosioms 
metinėms koordinacinis komitetas 
„Demokratija ir Nepriklausomybė“ 
kreipiasi į Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidentą George Bush, 
Anglijos premierą ponią Margaretą 
Thatcher ir Prancūzų prezidentą 
Francois Mitterand - prašydami 
paneigti Sovietų Sąjungos, Vokiečių 
Federalinės Respublikos ir 
Vokiečių Demokratinės 
Respublikos vyriausybes, kad jos 
paskelbtų Molotovo-Ribbentropo 
paktą negaliojančiu nuo pat 
pasirašymo dienos. Italijoje labai 
gyvai diskutojamas Molotovo-
Ribbentropo paktas ir tai neigiama 
prasme. Kalbėsiu raginant ne tik 
fotografuoti faktus, bet ir ieškoti 
giliausių priežasčių gimdančius 
šiuos įvykius. Daugelis konstatavo, 
kad Sovietų Sąjungoje nėra 
nacionalizmo nacių prasme, bet tai 
geri patriotiniai - demokratiniai 
judėjimai. Vakarų politikai ir 
visuomenė turėtų suprasti 
sąmoningai paskleistą klaidingą 
nuomonę, kad visi, kurie kovoja už 
savo pavergtų tautų laisvę- nėra 
nacionalistai - ekstremistai ar 
radikalai. Argi galimatokiaislaikyti 
pabaltiečius, kurie nori savo

War of nerves in 
free Lithuania

Vilnius, Saturday March 24

A
 SOVIET column ot more 

than 100 tanks and 1500 
paratroopers carrying auto­
matic weapons thundered 

past an all-night session of the Lithua­
nian Parliament here early this 
morning, in what witnesses described 
as the strongest attempt yet to intimi­
date the republic into abandoning its 
declaration of independence.

The convoy swept past the Parlia­
ment building in central Vilnius about 
3 am as legislators worked through 
the night to complete the creation of 
an independent government.

The Parliament gave “extraordi­
nary embassy powers" today to its 
representatives in Washington and 
the Vatican in the event that its legis­
lators are arrested or martial law is 
imposed.

The republic's supreme council 
voted the powers "in case Lithuania 
should be prevented from acting and 
freely expressing the will of the 
nation".

On Friday, Soviet helicopters made 
an airdrop of leaflets reprinting a de- 

namuose, savo tėvynėse būti 
šeimininkais, kurie nori, kad būtų 
išvesta okupacinė kariuomenė. 
Taigi, visi demokratiniai judėjimai 
visai nemano destabilizuoti 
gyvenimą, ar sukelti trečią pasaulinį 
karą, bet nori, kad teisiniu keliu 
atgautų laisvę ir nepriklausomybę. 
Bet Sovietai nepripažįsta „Pax 
Romana“ - (Romos taika), kuri buvo 
senovėje Romos imperijoje, o tik 
„Pax Sovietica“ - (Sovietų taika). Jie 
primetė rusišką alfabetą - kirilicą 
moldavam ir pietų Azijos tautoms. 
Gorbačiovas skelbia naują bendrą 
Europos namų įdėją, o visai 
nekreipia dėmesio, kad sovietija 
griūva. Neįmanoma reformuoti 
totalinę sistemą, o reikia ją pakeisti 
ir kurti iš naujo. Negalima atskirti 
politikos nuo moralės. Profesorius 
Dr. Urbanis sakė, kad .perestroika*
- tai saulė apšviesti Maskvai, o 
kitoms tautoms - tai tik naktis. 
„Perestroika“ kai ką leido, bet dar 
labai nedaug. Senatorius Grazianis 
sako, kad negalima patikėti Sovietų 
Sąjungai, kaip super-valstybei. 
Vakarų kalbėtojai tvirtino, kad atėjo 
laikas, kad „Demokratija ir 
Nepriklasuomybė“ ar panašios 
organizacijos galėtų kalbėti iš visų 
laisvojo pasaulio tribūnų.

Konferencijos vakariniame 
posėdyje teko kalbėti ir man. 
Nupiešiau mūsų kovąužBažnyčią ir 
Tėvynę per penkiasdešimt metų. 
Lietuva kovojanti, bet nenugalėta. 
Lietuva bus, laisva, nes už ją mirė 
savaroniškai šimtai tūkstančių 
geriausių sūnų ir dukrų. Išskyriau 
tris kovos perijodus. Pirmas -1944
- 19S4-čių metų ginkluotos kovos 
metai. Partizanų sutriuškinimas, 
masinės deportacijos ir kolchozų 
sukūrimas. 1948 - 1953-čiais metais 
iššaukė didžiausią mūsų tautoj 
neviltį. Pirmojo etapo metu 
Bažnyčia labai nekentėjo. 1946-tais 
metais iš penkių, areštuoti keturi 
vyskupai. Vyskupas Borisevičius 
sušaudytas, arkivyskupas Reinys 
mirė Vladimiro kalėjime, vyskupai 
Matulionis ir Ramanauskas atbuvę 
lagerio bausmę mirė vidaus

cree by President Mikhail Gorbachev 
that the Government should obey So­
viet law and placing new restrictions 
on border crossings by Poles.

The Soviet Government has also re­
stricted foreign journalists’ access to 
Lithuania and expelled US diplomats 
from the republic.

Lithuania’s defiant President, Mr 
Vytautas Landsbergis, accused Mos­
cow of sending extra troops to the 
breakaway republic as he and his 
newly formed government appealed 
to world leaders for support.

In Washington, the United States 
warned the Soviet Union that any use 
of force in Lithuania "is bound to 
backfire” and protested against the 
expulsion of its diplomats from 
Vilnius.

“Any attempt to coerce or intimi­
date or forcibly intervene against the 
Lithuanian people is bound to back­
fire," President George Bush told a 
news conference in his strongest 
statement to date against Soviet mili­
tary intervention to block Lithuania's 
bid for independence.

Nineteen Lithuanian soldiers were 
reportedly seeking refuge in a Red 
Cross hospital. The Lithuanian Par­
liament reported that one Lithuanian 

tremtyje. Uždarytos trys Kunigų 
Seminarijos, o ketvirtoji - Kauno 
limituota iki 25-kių studentų. 1948- 
tais metais uždaryti visi vienuolynai 
Lietuvoje ir iki šiol jie pogrindyje. 
Man atrodo, kad nelaikąs 
legalizuotis.

Antras. - Mirus Stalinui įvykiai 
keitėsi gera kryptimi. Pradėjo 
paleisti politinius kalinius. 1956-tais 
metais Nikita Chruščiovas paleido 
apie du šimtus tūkstančių politinių 
kalinių. Grįžo daug lietuvių 
inteligentų ir paprastų žmonių. Visi 
buvo gerai nusiteikę ir pilni ryžto 
kovoti ir toliau už Tėvynę ir 
Bažnyčią. Todėl man atrodo, reikia 
laikyti 1955-56-tuosius metus 
atgimimo metais ir naujo kovos 
etapo pradžia. 1969-tais metais 
buvo įkurtas Eucharistijos Bičiulių 
judėjimas. Lenkime galvas prieš 
Tėvo Masilionio šviešų atminimą.

1972-ais metais Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronika gimė - 
labiausiai išgarsinusi Lietuvos vardą 
po visą pasaulį. Ir 1976-tais metais 
sukurta Helsinkio grupė, kuri veiki 
ir šiandien. 1978-ais metais 
lapkričio 13-tą dieną gimė Katalikų 
Komitetas Tikinčiųjų Teisėms ginti, 
kuriam Vakaruose atstovauju ir 
dabar. Na, ir galop, 1988-ųjų metų 
Vasario 16-tos dienos ir Birželio 14- 
tos dienos įvykiai užbaigia aną 
laikotarpį.

Ir pernai metais prasidėjo 
Trečiasis - pats sunkiausias kovos 
etapas - viešosios kovos etapas, 
kuriuo visi Lietuvoje džiaugiasi ir 
didžiuojasi. Jei nebūtų buvę 
pirmųjų dviejų etapų - tai nebūtų 
buvę ir šio trečiojo, taip masiško. 
Dabartinė mūsų kova gali būti 
palyginta su Šventraščio Dovydo ir 
Galijoto kova. Su Dievo pagalba 
Dovydas nugalėjo. Jei Dievas 
laimins ir mes būsime pakankamai 
vieningi, ryžtingi ir pilni aukos 
dvasios - laimėsime. Bet kely į 
laisvę ir Nepriklausomybę - turi 
nugalėti savo ydas ir nuodėmes: 
girtuoklystę, narkomaniją, 
pasileidimą ir panašiai. Džiaugiantis 
įvykiais Lietuvoje - savaime auga ir

soldier who deserted from the Soviet 
army was abducted by plainclothes 
military officers and was being held 
against his will at the city’s military 
headquarters.

The Lithuanian Government has 
been sheltering local military desert­
ers, and Soviet authorities set today 
as the deadline for the republic to 
turn in all the young men.

President Landsbergis told Parlia­
ment that “a certain kind of psycho­
logical warfare is being waged 
against Lithuania”.

At the borders, where Soviet KGB 
guards are on heightened alert, new 
simplified visa-free procedures were 
suspended between Lithuania and 
Poland.

In a sign that the Soviets are trying 
to restrict reporting from Lithuania, 
the Soviet Foreign Ministry tele­
phoned many foreign news organisa­
tions in Moscow and told them their 
correspondents’ scheduled trips to 
Vilnius had been cancelled.

Soviet officials told two visiting US 
diplomats in Vilnius that they must 
return within 12 hours to the consul­
ate in Leningrad, where they are 
based.

New York Times, Guardian, Agencies 

baimės jausmas. Romėnai sakydavo: 
„Timeo dona ferentes“ (bijau 
duodančiųjų dovanas). Mes visi 
žinome šios žvėrišką prigimtį. Ar jos 
tariamas gerumas neverčia mus 
dvigubai būti budresniems ir laiku 
atskleisti klastą. Kažkur skaičiau, 
kad Sąjūdžio delegatai įteikė 
Gorbačiovui laišką, kad leistų tautai 
laisvai apsispręsti. Mes, lietuviai, 
apsisprendėm jau 40-tais metais 
birželio 15-tą dieną. Ir šiemet, 
rugpjūčio 23-čia dieną susikabinę 
rankomis Vilnius - Ryga - Talinas - 
visam pasauliui rodėm savo 
nusiteikimą. Tarp kitko, šitas 
susikabinimas rankomis - rado 
didžiausia atgarsį pasaulyje. 
Plebescitas mums nepriimtinas:
- tai paniekintų tūkstančius žuvusių 
aukas. Reikia išvesti svetimą 
kariuomenę ir atstatyti 
Nepriklausomybę;
- daleisdami plebescitą - pavestume 
savo brolius latvius ir estus. 
Lietuviai, turėdami aštuoniasdešimt 
procentų gyventojų savo Tėvynėje - 
galėtų tikėtis laimingos baigties, bet 
vis dėlto netenka užmiršti, kad 
dvidešimt šeši procentai suvalkiečių 
balsavo už .Kapsuko* vardą vietoj 
.Marijampolės*. O ką tada darytų 
latviai, turėdami keturiasdešimt 
septynius procentus ar estai 
šešiasdešimt procentų?

Taigi, melskimės ir būkime 
budrūs, nes anot Šventraščio - mūsų 
priešas velnias eina aplinkui 
riaumodamas ir tyko ką praryti.

Dievo palaimos visiems 
kovojantiems už Lietuvą.

Gorbačiovo kieta 
laikysena dėl Lietuvos

Sovietų prezidentas Mr. 
Gorbačiovas reikalauja aukštos 
kainos už Lietuvos laisvę. Sužinojęs, 
kad Lietuva pasiskelbė savarankiška, 
pranešė, kad ta maža respublika yra 
skolinga Sovietų Sąjungai $45 
bilijonus amerikoniškų dolerių. Be to 
jis persepėjo, kad Lietuvos teritorijos 
dalis gal būt bus perleista kitoms 
Sovietų respublikoms. Nesąmone, 
kad Lietuva skolinga Sovietamsl 
Lietuva ir kitos Pabaltijos valstybės 
buvo nelegaliai okupuotos. 
Tūkstančiai lietuvių buvo deportuoti 
ir nužudyti Stalino laikais, derlinga 
Lietuvos žemė per 50 metų pagal 
sovietišką tvarką yra sugadinta, tai 
Lietuvos sąskaita turėtų būti didesne, 
negu jie reikalauja.

Lietuva per sėkmingus rinkimus 
nutarė grįžti prie prieškarinės 
konstitucijos. Tuo laiku, kai 
Gorbačiovas planavo Sovietų 
parlamente gauti daugiau teisių, 
Lietuva pirmoji išstojo iš Sovietų 
Sąjungos. Gorbačiovas ruošia 
griežtus planus ir bando perspėti 
Estiją, Latviją ir Georgia, kad jos 
nepasektų Lietuvos keliu.

Lietuva dabar yra nepriklausoma 
tik ant popierio, bet dar yra ilgas 
kelias iki tikros nepriklausomybės. 
Abiejų pusių pasitarimai turi būti 
tvarkingi. Žinoma, Lietuva ir Sovietų 
Sąjunga turi palaikyti prekybos 
ryšius. Reikalavimas, kad Lietuva 
turi atiduoti dalį savo teritorijos 
Sovietų Sąjungai, taspat palies ir kitas 
Pabaltijo valstybes, jei jos reikalaus 
nepriklausomybės.

Matome dabar išsivadavusiose 
Rytų Europos valstybėse pasireiškė 
ryškūs tautiškumai. Sekantis 
veiksmas - naujų sienų nustatymas.

„The Age“ nuomonė 1990.3.1
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Katalikų Bažnyčia Lietuvoje V L I K ‘ O 
atsišaukimas ir

Italijos katalikų dienraštis 
„Avvenire“ kovo šeštos dienos 
laidoje paskelbė dviejų puslapių 
reportažą apie katalikų Bažnyčią 
Lietuvoje. Žurnalistas Gianni 
Cagianelli ilgame straipsnyje 
apžvelgia Bažnyčios Lietuvoje 
patirtus sunkumus, rašo apie 
pastaraisiais metais įvykusius 
teigiamus pasikeitimus, pamini dar 
neišspręstas Bažnyčios problemas, 
Kitas dienraščio bendradarbis Luigi 
Geninazzi pateikia ilgą 
pasikalbėjimą su Lietuvos kardinolu 
Vencentu Sladkevičium, kuris 
atvirai išsako Lietuvos katalikų 
rūpesčius ir viltis. Reportažą 
papildo kai kurie kiti pasisakymai 
apie religinės padėties Lietuvos 
prošvaistes ir šešėlius, informaciniai 
ir statistiniai duomenys apie 
Lietuvos Bažnyčią, informacijos 
apie politinę padėtį Lietuvoje, krašte 
vyraujančias nuotaikas belaukiant 
nepriklausomybės, kurios dabar 
vieningai siekia politinės partijos, 
sąjūdžiai ir visa tauta. 
„Nepriklausomybės siekius tvirtai 
remia ir Lietuvos Bažnyčia“, - rašo 
žurnalistas Geninazzi,
pristatydamas Lietuvos kardinolą 
Sladkevičių. „Nepriklausomybės 
atstatymą Bažnyčia remia visa 
širdimi“, trumpai ir tvirtai pabrėžė 
kardinolas. Atsakydamas j 
žurnalisto klausimą, ar Lietuvoje 
įvykę pasikeitimai palietė ir 
Bažnyčią, kardinolas pažymėjo: 
„Mes dabar jaučiamės laisvesni, bet 
tiktai pradedame žengti nauju keliu. 
Dar nesame tikri, kad praeitis 
nebesugrįš. Apdairus keliautojas,“ 
pridūrė kardinolas „prieš 
pradėdamas kelionę, turi numatyti 
galimus pavojus. Visko galime 
laukti, kol mūsų kaiminystėje bus 
komunistė valstybė, neleidžiant 
mums nepriklausomai gyventi. Mes 
gi dabar siekiame išsilaisvinti iš 
komunizmo pančių. Jau esame kiek 
pažengę pirmyn“, kalbėjo

Lithuania 
turns to 
neighbors 
for help
By RUPERT CORNWALL, 
Vilnius, Sunday
By day, all is outwardly normal. 
Even in these fraught hours Vil­
nius remains irredeemably pro­
vincial, like an elderly English 
market town transplanted to the 
Baltic and frozen in the pastel 
colors of architectural baroque. 
It is an unlikely stage for the 
greatest trial of strength with 
Moscow mounted by a single re­
public in 70 years of Soviet his­
tory.

As its defiance of Moscow 
grew if anything more tren­
chant, Lithuania was last night 
hoping for real support from its 
Baltic neighbors, Latvia and Es­
tonia, in its fight to consolidate 
its independence from the Soviet 
Union.

And as Vilnius multiplied its 
appeals to the West as well, a 
new flashpoint loomed, with the 
expiry last night of the Krem­
lin’s ultimatum for Lithuanian 
deserters to return to their Sovi­
et army units — or risk arrest.

Much earlier, however, the 
battle of nerves between Vilnius 
and Moscow was raging, when 
an estimated 100 Soviet light 
tanks, personnel carriers, and 
other vehicles carrying some 

kardinolas, „pirmieji žingsniai yra 
labai svarbūs, net ir komunistai 
kovoja už nepriklausomybę, ko 
anksčiau nedarė. Tačiau, sunku 
numatyti, kas bus ateityje. Sunku 
pasakyti, ką Gorbačiovas galvoja ir 
kokių veiksmų ruošiasi imtis mūsų 
atžvilgiu. Daug priklausys ir nuo 
Vakarų valstybių laikysenos. 
Vakarai turėtų visomis priemonėmis 
paremti mūsų nepriklausomybę“.

Į žurnalisto pastabą, kad yra 
manančių, jog lietuviai per greitai 
nori pasiekti savo tikslą, kardinolas 
Sladkevičius atsakė: „Esame kaip 
belaisviai, po ilgų kalinimo metų 
atradę kelią. Negalima reikalauti, 
kad mes lėtais žingsniais eitume į 
laisvę “. Į klausimą, kokie yra 
Bažnyčios santykiai su 
Persitvarkymo sąjūdžiu, kovojančiu 
už Lietuvos nepriklausomybę, 
kardinolas atsakė, jog jie yra tokie 
patys, kaip Bažnyčios santykiai su 
tauta. Kardinolas pastebėjo, kad 
Bažnyčia nepadarė priešrinkiminių 
pareiškimų, nerėmė kandidatų, bet 
jos laikysena visuomet buvo labai 
aiški. Žmonės gerai žino, koks yra 
Bažnyčios nusistatymas tautą 
liečiančiais klausimais. Pagaliau

Komunistų partijos pasiūlymas
Kai kurie Lietuvos komunistų 

partijos veikėjai pasisiūlė susijungti 
su socialdemokratais, bet pastarieji 
pasiūlymą atmetė. Tai pranešė 
Reuterio žinių agentūrai Lietuvos 
socialdemokratų partijos 
pirmininkas ir Persitvarkymo 
sąjūdžio seimo tarybos narys 
Kazimieras Antanavičius. Jei yra 
komunistų, norinčių įsijungti į 
socialdemokratų partiją, - pareiškė 
Antanavičius, - teišstoja iš 
kompartijos ir tuomet juos 
priimsime. Jokių sąjungų su 
komunistais nenorime, nes tai būtų 
žalinga mūsų partijos prestižui tiek 

A convoy of Soviet forces led by an armored personnel carrier rolls through the streets of Vilnius.
2000 soldiers rolled past the 
building where the Lithuanian 
Parliament was meeting, at 
3.30 am.

The retort from the Lithua­
nian leadership was sharp and 
swift. Mr Kazimiera Prunskiene, 
the Prime Minister, described 
yesterday’s pre-dawn show of 
strength as “absurd”. Lithuania’s 
President Vitautas Landsbergis 
told the Soviet President, Mr 
Mikhail Gorbachev, it was a 
“useless” gesture, which merely 
served to increase tension.

The hope in Vilnius was that 
the meeting of the Baltic Coun­
cil, grouping leaders of the popu­
lar front of Lithuania, Latvia, 
and Estonia, would provide some 
sorely needed solidarity for

Lithuania, whose demands for 
international recognition have 
thus far drawn sympathy but 
little else.

The deadlock meanwhile with 
the Soviet Union remained com­
plete last night. Neither side has 
shown any sign of backing down, 
nor are any negotiations in pros­
pect.

Yesterday Vilnius was utterly 
calm. Outwardly it was a Satur­
day like any other, with large 
crowds in the shops and the 
streets busy with traffic.

The issue of the deserters is 
hugely emotive. Their number is 
put at up to 1000.

At least one, possibly three, 
have already been recaptured by

Soviet troops, and face punish­
ment of up to seven years’ hard 
service. President Landsbergis 
has been angrily complaining 
about the “illegal seizure” of 
Lithuanian citizens in their own 
republic.

©REUTER reports that Pope 
John Paul appealed today for a 
peaceful solution to the dispute 
between the Soviet Union and 
Lithuania. The Pope told pil­
grims and tourists in St Peter’s 
Square for his blessing: “May the 
Lithuanian question find a just 
and peaceful solution through 
sincere dialogue in the frame­
work of the international order.”

— Independent

nesunku apsispręsti tėra dvi 
galimybės - už Lietuvą arba už 
Sovietų Sąjunga. „Pasisakyti už 
tiesą, nėra ko bijoti“, pridūrė 
kardinolas, „nereikia rūpintis, kad 
kaimynasgali supykti. Reikia veikti 
rizikuojant. Tačiau lietuviai siekia 
savo tikslų taikingomis 
priemonėmis be smurto“. 
Paklaustas, ką manąs apie 
komunizmo žlugimą kaimyniniuose 
kraštuose, kardinolą atsakė: „Įvyko 
tai, kas turėjo įvykti. Žlugus 
satelitiniam kraštam, dabar pradeda 
braškėti ir visa imerija“.

Pašnekesio pabaigoje su italų 
žurnalistu kardinolas Sladkevičius 
dar kartą išreiškė viltį, kad 
Popiežius Jonas Paulius II-sis galės 
aplankyti Lietuva. „Norėtume, kad 
jo vizitas įvyktų, tada kai būsime jau 
neprikausomai. Šventasis Tėvas 
būtų pirmasis ir mieliausias 
laisvosios Lietuvos svečias. Jei 
Popiežius pirma išsirengtų į Maskvą, 
o tik paskui į Lietuvą, tai būtų 
įrodymas, kad mes dar esame 
Sovietų Sąjungos sudėtyje. Tikrai 
netikiu, kad Šventasis Tėvas taip 
pasielgtų“.

(KL)

krašto vidaus, tiek tarptautiniu 
atžvilgiu, - kalbėjo Antanavičius. 
Jis dar pridūrė, kad komunistų 
partija dėl savo praeities neturi 
Lietuvoje autoriteto ir niekada jo 
neįsigys. Jokia kita politinė partija 
nėra sukėlusi tiek daug nelaimių ir 
kraujo praliejimo Lietuvoje, kaip 
komunistų partija, - pažymėjo 
Antanavičius. Jis taip pat išreiškė 
tvirtą įsitikinimą, kad rinkėjai 
Lietuvoje nebalsuos už komunistus, 
bet atiduos balsą Persitvarkymo 
sąjūdžio iškeltiem kandidatam. 

LRTV

sveikinimas 
Lietuvių tautai

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas 1944m. vasario 16d. 
paskelbė deklaraciją į lietuvių tautą, 
kurioje išdėstė pagrindinius 
principus Lietuvos valstybinei 
nepriklausomybei atstatyti. 
Remdamasis šiais principais ir 
atsižvelgdamas į šiuo metu 
Lietuvoje vykstančius Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo žygius, 
pareiškia:

Sveikiname naujai išrinktą 
Lietuvos Aukščiausią Tarybą 
susirinkusią šiandien, 1990in. kovo 
11d., pirmajam posėdžiui ir jos 
pirmininką Vytautą Landsbergį;

Džiaugiamės, sveikiname ir 
remiame Aukščiausios Tarybos 
nutarimą atstatyti Lietuvos 
nepriklausomą valstybę, kurios 
egzistavimas buvo neteisėtai 
sustabdytas Hitlerio-Stalino pakto 
susitarimo išdavoje 1940m. birželio 
15d.;

Tikimės, kad demokratinis 
Lietuvos valstybės atstatymas 
politinėje, ekonominėje, socialinėje 
ir vidaus tvarkymosi srityse vyks 
pagal Lietuvos valstybinę 
konstituciją, remiantis laisvos 
Lietuvos įstatymais;
- Kviečiame kaip galima greičiau 
sušaukti visų okupuotos Lietuvos 
politinių grupių, judėjimų, 
Aukščiausios Tarybos ir laisvojo 
pasaulio lietuvių politinių institucijų 
atstovų pasitarimą bendram 
tolimesniam veiklos koordinavimui;
- Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas apeliuoja į visus 
okupuotos Lietuvos lietuvius, 
politinius veikėjus, tautiniai 
atgimstančius komunistus ir laisvojo 
pasaulio lietuvius visomis jėgomis 
vieningai įsijungti į galutinį 
nepriklausomos Lietuvos valstybės 
suvereninių organų sudarymą;

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas 
pasižada dėti visas galimas 
pastangas, kad atkurtoji 
Lietuvos valstybinė 
nepriklausomybė būtų 
pripažinta svetimų valstybių, ir 
taip pat sieks artimai 
bendradarbiauti su 
atsistatančios Lietuvos 
vadovais ir jų institucijomis.

1990m. sausio 29d. 
Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas kreipėsi 
i Sovietų Sąjungos prezidentą 
Gorbačiovą, pristatydamas 
neteisėtą Lietuvos okupaciją ir 
prašydamas, kad nebūtų 
trukdoma Lietuvai atstatyti 
savą nepriklausomybę, kurios 
reikalauja lietuvių tauta ir 
remia Vakarų demokratinės 
valstybės. 1990m. kovo 9d. 
Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas vėl 
kreipsėi j Jungtinių Amerikos 
Valstijų prezidentą George 
Bush, prašydamas jo viešo 
pareiškimo paremiančio 
Lietuvos valstybinės 
nepriklausomybės atstatymą.

Tai dar kartą sveikiname, 
didžiuojamės lietuvių tautos 
laimėjimu.

Dr. Kazys Bobelis 
Vyriausio Lietuvos
Išlaisvinimo Komiteto 
pirmininkas
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PRISIKĖLUSI ČEKOSLOVAKIJA
Visa Čekoslovakija su 

nepaprastu džiaugsmu sutiko žinią 
apie dramaturgo Vaclav Havel‘io 
išrinkimą respublikos prezidentu. 
Sis įvykis tartum apvainikuoja 
taikingąją revoliuciją, kuria 
čekoskovakų tauta, po daugiau negu 
keturiasdešimties metų, atsikratė 
žiaurios komunistinės diktatūros ir 
kuri atvėrė kelią palaipsniškam 
pilnos laisvės ir demokratijos 
įtvirtinimui krašte. Naujasis 
Čekoslovakijos respublikos 
prezidentas Vaclav Havel dar vos 
prieš kelis mėnesius buvo 
komunistinės valdžios apšaukiamas 
kaip valstybės priešas ir 
persekiojamas už drąsią, ryžtingą ir 
bekompromisinę veiklą ginant 
pagrindines žmogaus laisves ir 
tautos teises. Už tai jis iškalėjo 
penkerius metus. Vakar, 
penktadieni, Čekoslovakijos 
Parlamentas vienbalsiai jį išrinko 
respublikos prezidentu. Balsavimo 
rezultatus susijaudinęs pranešė 
dieną ankščiau taip pat vienbalsiai 
išrinktas naujasis Parlamento 
pirmininkas Aleksandras Dubčekas, 
buvęs vadinamojo Prahos pavasario 
lyderis, kuris dėl savo demokratinių 
įsitikinimų dvidešimt metų buvo 
ištremtas iš Prahos ir gyveno 
izoliuotas nuo pasaulio. 
Šimtatūkstantinė žmonių minia 
Prahoje evacijomis pasveikino 
Prahos pilies balkone pasirodžiusį 
naująjį respublikos prezidentą 
dramaturgą Havelį, kuris pažadėjo 
nenuvilti tautos ir vesti kraštą į 
laisvus rinkimus. Tuoj po to 
naujasis Čekoslovakijos respublikos 
prezidentas nuvyko į Prahos 
katedrą, kur drauge su visais 
naujosios vyriausybės ir Parlamento 
nariais dalyvavo iškilmingose 
padėkos pamaldose. Tai taip pat 
pirmas atvejis po 40-ies metų, kad 
Čekoslovakijos valdžios viršūnės 
dalyvauja pamaldose. Prezidentas 
Ravelis jau ateinančią savaitę vyks 
su pirmu oficialiu vizitu j užsienį, 
būtent, į Rytų Berlyną, ir tuoj po to 
- į Federacinę Vokietiją.

Prezidentą Havelį pasiekę 
sveikinimai iš viso pasaulio. 
Popiežius Jonas Paulius II-sis savo 
sveikinimus išreiškė telegrama per 
Vatikano valstybės sekretorių 
kardinolą Casaroli. Šventasis 
Tėvas, rašo telegramoje kardinolas 
Casaroli, meldžia Dievo palaimos 
jam ir visai brangiai čekoslovakų 
tautai, karštai linkėdamas, kad jūsų 
ir naujojo Čekoslovakijos 
respublikos Parlamento pirmininko 
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LITHUANIA AND GORBACHEV
On 24/2/90, at the first free elections in Lithuania, 90% of the population voted for the parties 
which accepted the mandate of restoring independence to Lithuania, which has been occupied 
by the Soviet Union since 1940. The new Parliament fulfilled this mandate and proclaimed the 
restoration of Lithuania's Independence on 11/3/90.

At this very moment you. Mr Gorbachev, and your government, are violating Lithuania's right to 
be free by trying to enforce Moscow’s illegal rule over Lithuania, intimidating the people of 
Lithuania with tanks, airforce, ultimatums and KGB agents. Where is your glasnost and respect 
for self determination? The world believed that the stallinistic methods had been abandoned, are 
they?

As you congratulated wholeheartedly Namibia on its independence, it would be only fair to do 
the same in the case of Lithuania.

THE FREE WORLD IS WATCHING YOUR BEHAVIOUR. INSTEAD OF TRYING TO BULLY THE 
DEMOCRATICALLY ELECTED LITHUANIAN GOVERNMENT, THE PROBLEMS SHOULD BE 
RESOLVED THROUGH NEGOTIATIONS BETWEEN THE SOVIET UNION AND THE FREE REPUBLIC 
OF LITHUANIA!

Australian Lithuanian Community — Federal executive Australian 
Communities in Adelaide, Melbourne and Sydney

Dr J. Kunca, 112 High Street, Doncaster 3108 — 857 5854

išrinkimas užtikrins tautai sąlygas 
darniai tarpusavyje sugyventi ir 
savitarpio bendradarbiavimo 
dvasioje kurti visuotinę gerovę. 
Popiežiaus Jonas Paulius II-sis 
asmeniškai pasiuntė telegramą taip 
pat Prahos arkivyskupui kardinolui 
Tomašek, pažymėdamas, kad 
drauge su kardinolu meldžiasi už 
čekoslovakų tautą dabartiniame taip 
reikšmingame jos gyvenimo 
tarpsnyje. Popiežius meldžia Dievą 
globoti naująjį respublikos 
prezidentą ir linki, kad jo ir 
Parlamento pirmininkio išrinkimas 
atvers kelią Čekoslovakijos 
gyventojam į taiką ir gerovę.

Žinios iš Lietuvos
Vakarų spaudos agentūros 

pranešė apie grubų susidorojimą 
Lietuvoje su jaunuoliu, atsisakiusi 
tarnauti raudonojoje armijoje. 
Jaunuolis buvo peršautas ir sunkiai 
sužeistas, kai bandė pabėgti nuo 
valdininkų grupės, siekusios jį 
fizine jėga pristatyti į karinį 
komisariatą.

Turimomis žiniomis, gruodžio 
ketvirtą dieną, į Tauragės rajono 
Kondratų kaimą pas ten gyvenanti 
Kęstutį Liekį prisistatė Tauragės 
rajono Batakių apylinkės 
vykdomojo komiteto pirmininkas 
Petraitis, karinės įskaitos vedėja 
Nara Šukienė, Skaudvilės apylinkės 
milicijos inspektoriai - Preikšaitis ir 
Jurkšaitis. Pastarieji bandė jėga į 
karinį komisariatą pristatyti TSRS 
okupacinėje kariuomenėje tarnauti 
atsisakiusį Kęstutį Liekį. Prieš 
jaunuolį buvo panaudota fizinė jėga. 
Tačiau jaunuoliui išskubus ir 
pradėjus bėgti, milcijos leitenantas

Prof. Vydūnas
Prieš dvidešimt septynerius 

metus mirė dramaturgas, 
publicistas, filosofas ir didelis 
lietuviškos dvasios žadintojas 
Vydūnas /Vilius Storosta/, už 
nuopelnus lietuvių tautai ir jos 
kultūrai 1928 metais pagerbtas 
Lietuvos universiteto filosofijos 
garbės daktaro laipsniu. Sis dvasios 
milžinas, daugel kentėjęs nuo 
vokiečių ir raudonarmiečių, 
asketiškai visą gyvenimą praleidęs, 
dėl savo tvirtų įsitikinimų ir 
principingumo buvo gerbiamas net

Kaip praneša užsienio spauda, tą 
pačią dieną, kai buvo išrinktas 
naujasis Čekoslovakijos respublikos 
prezidentas, viename krašto 
kalėjime pirmą kartą buvo 
aukojamos šventos Mišios. 
Pamaldos įvyko Leopoldov 
kalėjime, dalyvaujant visiem 
kaliniam. Numatoma, kad nuo
dabar šventos Mišios galės būti 
aukojamos ir kituose 
Čekoslovakijos kalėjimuose. 
Kaliniai Leopoldov kalėjime jau 
kelias dienas vykdo bado streiką, 
reikalaudami, kad valdžia pagerintų 
kalinimo sąlygas ir paskelbtų 
visuotinę amnestiją. LRTV

Preikšaitis panaudojo šaunamąjį 
ginklą. Pagal turimas informacijas 
sužeidimas yra rimtas. Kęstutis 
Liekis buvo sunkioje būklėje 
nugabentas į Tauragės miesto 
ligoninę. Kulka trijose vietose 
peršovė žarnyną.

Liekis atsisakymą tarnauti TSRS 
ginkluotose pajėgose grindė 
Tarptautine Ženevos konvencija, 
kurią 1954-ais metais ratifikavo ir 
Sovietų Sąjunga. Pagal šią 
konvenciją, kaip žinoma, okupuoto 
krašto gyventojai prieš jų valią negli 
būti verčiami tarnauti okupacinėje 
kariuomenėje. Bet sovietiniai 
pareigūnai konvencijos visiškai 
nepaiso. Fizinis ir moralinis 
smurtas prieš okupuotos Lietuvos 
jaunimą vykdomas ne tik Rusijos 
gilumoje, bet ir pačioje Lietuvoje. 
Spaudos agentūrų žiniomis, Kęstutį 
Liekį peršovusiam milicininkui 
esanti iškelta baudžiamo į bylą.

LRTV

idėjinių priešų. Šios turtingos 
asmenybės gyvenimas ir plati, 
daugiabriaunė jo kūryba nagrinėta 
daugelio autorių. Paskutiniaisiais 
metais daugel dėmesio jam skyrė 
Vaclovas Bagdonavičius, parašęs 
nemaža straipsnių ir net visą 
monografiją. Kiti Vydūno 
tyrinėtojai: Merkelis, Krausas,
Mykolaitis - Putinas. Nors Vydūno 
raštų pilno leidimo dar neturime, 
bet iš spausdintų darbų labiau 
žinomos šios knygos: Amžinaugnis, 
Prabočių šešėliai, Pasaulio gaisras. 
Kas ne kas iš jo veikalų jau pastatyti 
scenoje.

LRTV

Lietuvos 
Nepriklausomybės 
Diena
Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentas Bush‘as, Vasario 
Šešioliktosios - Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės proga 
paskelbtame pareiškime dar kartą 
pabrėžė, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės laiko neteisėtu Lietuvos 
įjungimą I Sovietų Sąjungą ir 
pažymėjo, kad dabartinė Lietuvos 
padėtis yra dar neišspręstas 
stalininės eros palikimas. 
Demokratijos atgimimas Lietuvoje, 
betgi stiprina viltį, pažymi 
pareiškime prezidentas Bush‘as, kad 
bus įgyvendinta politinis, ekonomis 
ir socialinis teisingumas, kurio 
trokšta ir siekia lietuvių tauta. 
I’rezidentas pareiškime primena, 
kad 1918-ais metais vasario 
šešioliktąją lietuvių tautos atkurta 
valstybinė nepriklausomybė buvo 
sužlugdyta, kai sovietų kariuomenė 
įsiveržė į kraštą ir jį okupavo. Tai 
buvo ankščiau pasirašyto Molotovo 
ir Ribbentropo gėdingo susitarimo 
tiesioginė pasekmė. Si totalistinė 
agresija prieš lietuvių tautos laisvę, 
- rašo prezidentas, - pagrįstai sukėlė 
visų laisvę mylinčių žmonių 
pasaulyje pasibiaurėjimą. 
Prezidentas pažymi, kad 
amerikiečiai, prisimindami Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 72- 
ąsias metines, gėrisi lietuvių tautos 
pastangomis atgauti laisvę ir jas 
remia. Prezidentas Bush‘as taip pat 
ir šiais metais, atsilieps į Jungtinių 
Amerikos Valstybių Kongreso 
kvietimą, Vasario šešioliktąją 
paskelbė „Lietuvos
Nepriklausomybės diena“, ragino 
amerikiečius drauge su lietuviais ją 
atitinkamai paminėti ir šitaip 
pabrėžti ištikimybę demokratijos ir 
laisvės principam. Kaip žinoma, 
taip pat ir Amerikos valstybės 
sekretorius Baker vasario 
šešioliktosios proga pasveikino 
lietuvius, - užtikrino, kad 
amerikiečiai remia taikingas 
pastangas, kuriomis siekiama, kad 
lietuvių tautai būtų sugrąžintos jai 
priklausančios teisės.

LRTV

Prahoje 
demonstracija

Daugiau negu šimtą tūkstančių 
čekoslovakų Prahoje dalyvavo 
demonstracijoje, kurioje 
pagrindiniu kalbėtoju buvo pats 
prezidentas Vaclav 1-Iavel‘is. 
Prezidentas savom žodyje griežtai 
pasmerkė lygiai keturiasdešimt 
dvejus metus Čekoslovakiją 
valdžiusi komunistini režimą ir 
tautą apnuodijusią marksistinę 
ideologiją. Jis pasidžiaugė, kad 
komunistinis režimas
Čekoslovakijoje žlugo, bet drauge 
įspėjo tautą nesitikėti, kad kelias į 
tikrą demokratiją bus lengvas. 
Demokratijai mūsų krašte įtvirtinti, 
pažymėjo prezidentas Ravelis, 
reikės pralieti daug prakaito, bet ši 
kartą nebus kraujo praliejimo. 
Prezidentas Ravelis pirmadienio 
rytą atvyko į Maskvą, kur susitiks 
su prezidentu Gorbačiovu ir 
pasirašys susitarimą dėl sovietų 
ginkluotųjų pajėgų išvedimo iš 
Čekoslovakijos iki ateinančių metų 
pabaigos. Pirmasis sovietų 
kariuomenės dalinys jau pradėjo 
trauktis iš Čekoslovakijos
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„Vaidilos“ spektaklis Ai el bourne
Nebe pirmą kartą nudžiugino 

mus Adelaidės „Vaidilos“ teatro 
teatralai su gerai atliktu scenos 
menu.

Si kartą jie atvežė mums į 
Melbourną M. Henecken ir B. Kolje 
trijų veiksmų komediją „Pirmas 
Skambutis“, kurią jie pastatė pas 
mus kovo mėn. 18d., Lietuvių 
namuose.

„Pirmas Skambutis“ yra vienas 
lietuviško teatro repertuare 
ilgiausiai išsilaikiusių verstinių 
scenos veikalų.

Pirmą kartą ši komedija buvo 
pastatyta 1929m. Kauno Valstybės 
teatre, kuriame su pertraukomis, 
buvo ilgus metus kartojama. Vėliau 
ji buvo vaidinama Vilniaus 
Valstybės teatre. Augsburgo 
Lietuvių Dramos teatras su 
komedija aplankė didelę dalį 
lietuvių stovyklų Vokietijoje. 
Kanadoje ją pastatė Hamiltono 
Lietuvių Dramos teatras.

Australijoje „Pirmas Skambutis“ 
tapo pastatytas Adelaidėje 1949 
metais. Sis spektaklis pasirodė ir 
Sydnėjuje 1977m. „Atžalos“ teatro 
scenoje.

„Vaidilos“ teatralus pakvietė 
atvykti j Melbourną ALB Kultūros 
Tarybos pirm. Dana Baltutienė per 
teatrų festivali po praėjusių Kalėdų 
Adelaidėje, kur jie savo teatrinės 
40-ties metų veiklos jubiliejaus 
proga šią komediją „Pirmas 
Skambutis“ vėl suvaidino.

„Pirmas Skambutis“ yra vienas 
lietuviško teatro repertuare 
ilgiausiai išsilaikiusių verstinių 
scenos veikalų. Žavėjimasis 
netikromis vertybėmis, polinkis 
pasiduoti gyvenimo tuštybių 
traukai, tai žmoniškos silpnybės, 
kurios ne visuomet ir mums yra 
svetimos. Tų silpnybių palietimas

NEW YORK (CNS): 
Bishop Paul Baltakis, 
who has served since 
1984 as spiritual lead­
er of Lithuanians liv­
ing outside their 
homeland, says he is 
confident the Soviet 
Union will accept the 
Lithuanian declaration 
of independence.

"We are very excited," 
he said, speaking the 
day after the Lithuani­
an Parliament voted 
without opposition to 

„Pirmame Skambutyje“ greičiausiai 
ir yra tos komedijos turėto 
populiarumo ir gyvybingumo 
priežastis.

Komedija vystėsi pas turtingą ir 
smagų gyvenimą mėgstantį 
paryžieti, vardu Robert Misselain. 
Sutrumpintai jis buvo vadinamas 
„Bobby“. Apie jį ir visa komedijos 
fabula sukosi. Šitą pagrindų 
spektaklio rolę labai vykusiai atliko. 
V. Ratkevičius.

„Bobby“ meilikaujasi su 
įvairiomis damomis ir viena jo 
pavydulinga meilužė, ministro 
žmona, Bridague-Simon, (N. 
Vitkūnienė), pakviečia Bobby 
gimines iš provincijos, kad šie 
apsigyvenę jo namuose sukurtų 
šeimos atmosferą ir pristabdytų jo 
linksmybes. Bet Bobby patekęs į 
šeimos ratelį įsivelia į naujas 
intrygas.

Bobby draugo rolėje „Paginot“ 
buvo N. Skidzevičius, o Simon vyras 
„Bidague“, ministras - V. Janulis.

Lisol Zuzanne, Bobby giminaičio 
Emilio žmona - V. Vanagaitė. 
Toulousel Klemense, Zuzanos 
motinos rolę atliko - V. 
Marcinkonytė. Lisol Emmil, Bobby 
giminaitis - B. Rainys. Chantroix, 
Paryžiaus Donžuanas - V. Baltutis. 
Lepenchoix, ponios Toulousel 
sužieduotinis - V. Straukas. Loulon 
Prism es, Bobby draugė - B. 
Mikužienė. Louis (Liudvikas) 
tarnas - R. Sabeckis. Režisavo ir 
dekoracijas pritaikė V. Opulskis.

Australijos lietuvių teatrų 40-ties 
metų veiklos parodėlę Melbourno 
Lietuvių namų viršuje paruošė 
adelaidiškis p. Vosylius ir 
melbourniškis Edvardas Sidlauskas.

Visi „Pirmo Skambučio“ aktoriai 
prilygsta profesionalams. Y patingai 
žavėjomės moterų aktorių gracija,
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Bishop confident of 
Lithuania’s future

reclaim the indepen­
dence ended by Soviet 
annexation in 1940. 
“We were expecting it 
to take place, but we 
thought it would not 
happen until July.”

He said that a move 
by his homeland toward 
independence would

have been more 
difficult if there had 
been a delay until after 
Soviet leader Mikhail 
Gorbachev had 
achieved enhanced 
powers. “I think they 
made the right choice.”

The bishop, who is 
based in Brooklyn, said 
he was establishing a 
new Lithuanian mis­
sion in Chicago when 
the news from the 
Lithuanian Parliament 
came. There was great 
celebration, he said.

Bishop Baltakis said 
he was confident Lithu- 
ania could survive 
economically. Mr Gor­
bachev's call for repay­
ment of Soviet 
investment in Lithuani­
an was welcome, he 
said, because Lithuani­
an had reparation bills 
to present also, includ­
ing claims on behalf of 
300,000 people killed or 
deported during the 
Stalinist era.

Fr Casimir Puge- 
vicius, who directs 
Lithuanian Catholic re­
ligious aid in Brooklyn, 
said his organisation 
would now need to 
redouble its efforts to as­
sist the Church in 
Lithuania.

“Obviously we’re all 

švelniomis strofomis ir dideliu 
dinamizmu. Vyrai svarbesnėse 
rolėse gražiai sugebėjo išgyventi 
emocinį diskomfortą susipynusioje 
plėtotės fabuloje. Daug linksmumo 
publikai suteikė B. Rainys Lisol 
Emmil rolėje. Jis neieškojo 
atsakymo į visiems rūpimus 
gyvneimo klausimus, nes jis gyveno 
tik savo naivumo pasaulyje. O.R. 
Sabeckis, tarno Liudviko rolei 
tartum priaugęs.

Dikcija su maža išimtimi buvo 
gera. Rūbai pritaikyti paskirčiai. 
Scena paruošta laiko meto 
reikalavimui. Charakteriai gerai 
parinkti. Režisieriui V. Opulskiui 
tenka visi pliusai.

Andrius Vaitiekūnas įnešė į 
sceną iš Kultūros Tarybos gėlių 
pintinę, o Alisa Baltrukonienė, 
Kultūros Tarybos vardu, pasveikino 
visą „Vaidilos“ teatro sąstatą ir 
padėkojo, kad atvežė mums į 
Melbourną šitą įdomią nesenstančią 
komediją.

Nepriklausomybės
Šiomis dienomis Vilniuje įvyko 

Nepriklausomybės Sąjungos 
konferencija. Sąjungą sudaro šešios 
opozicinės politinės partijos, 
organizacijos ir judėjimai: Lietuvos 
Laisvės lyga, Lietuvos tautinio 
jaunimo sąjunga „Jaunoji Lietuva“, 
Politinų kalinių gelbėjimo 
komitetas, Helsinkio grupė ir 
Krikščionių demokratų sąjunga. 
Konferencijos metu į 
Nepriklausomybės sąjungą buvo 
priimta taip pat Lietuvių tautininkų 
sąjunga. Buvo išrinkta 
Nepriklausomybės sąungos taryba ir 
sekretoriatas. Sekretoriato
pirmininku išrinktas Krikščionių 
demokratų sąjungos pirmininks,

delighted about in­
dependence, but we 
also see a mountain of 
work ahead of us," he 
said.

In addition to 
damage suffered by the 
Lithuanian economy, 
ecology and other sec­
tors, he said, was 50 
years of catching up to 
be done by the Church.

“Here’s what were up 
against: they’ve allowed 
religious teaching in 
the public schools and 
50,000 children signed 
up,” Fr Pugevicius said. 
“But they had no 
catechisms or text­
books. We’ve been send­
ing a few at a time with 
people visiting relatives, 
but we have to do much 
more."

Fr Pugevicius said 
one Lithuanian bishop 
reported his priests 
were not only pre- 
Second Vatican Council 
but pre-World War II in 
their knowledge of 
pastoral approaches to 
modern problems such 
as drug abuse and 
AIDS. Relating to young 
people who have had 
an atheistic education 
and grown cynical 
would also present a se­
vere challenge to pri­
ests, he said.

Atrodė, kad publikai neprailgo 
tos dvi valandos ir visi patenkinti 
skirstėsi į namus.

Galėjo žmonių būti ir kiek 
daugiau, bet kaip tik tą sekmadienį 
Apylinkės valdyba sukvietė visus į 
iškilmingas pamaldas bažnyčioje ir 
į Lietuvių namus pagerbimui 
Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymą. Kai kuriems, ypatingai 
su mažesniais vaikais, spektaklyje 
pasilikti būtų buvę per ilgai. Vistik 
dalyvavo apie 150.

Po spektaklio, Adelaidės 
teatralams, jų globotojams ir 
prisidėjusiems prie šio spektaklio 
vienokiu ar kitokiu būdu, Kultūros 
Taryba paruošė vaišes, kurios 
praėjo pakilioje nuotaikoje. Kalbėjo 
ALB Kultūros Tarybos pirm. Dana 
Baltutienė ir „Vaidilos“ teatro 
režisierius V. Opulskis.

Linkėtina „Vaidilos“ teatrui tęsti 
šį kultūrini darbą bent iki auksinio 
jubiliejaus ir dar už jo ribų.

Al. B.

Sąjunga
Lietuvos Helsinkio grupės 
koordinatorius Viktoras Petkus, 
vice-pirmininku - „Jaunosios 
Lietuvos“ atstovas Darius Gruzdys. 
Konferencijoje buvo išklausyti 
pranešimai apie politinę padėtį 
Lietuvoje, priimta viena rezoliucija 
„dėl Lietuvos kolonizacijos“. Joje, 
tarp kita ko, pažymima, kad 
konfliktinę situaciją Lietuvoje 
apsprendžia pokario metais į kraštą 
atkelti Sovietų Sąjungos gyventojai 
ir tam kad būtų rusifikuota Lietuva. 
Toks elgesys pažeidžia 1949-ųjų 
metų Ženevos konvenciją, 
draudžiančią okupavusiai valstybei 
keldinti į okupuotąją teritoriją 
kolonistus. Daugelis šių žmonių, -
pažymima rezoliucijoje, - nenori 
pripažinti nepriklausomos Lietuvos 
valstybės, lietuvių etnografinių 
teritorijų nedalomumo, lietuvių 
kultūros ir valstybinės kalbos. 
Rezoliucijos autoriai reikalauja, kad 
valdžia nedelsiant nutrauktų 
Lietuvos kolonizaciją, paragintų 
kolonistus ir jų palikuonis grįžti į 
savo tėvynę. ŠIA

Komunizimas Rumunijoje yra 
miręs ir niekas nebepajėgs jo 
atgaivinti. Tie, kurie dar tiki 
komunistine ideoligija negalės 
užimti vadovaujančių postų 
Rumunijos valdžioje, taip pareiškė 
Rumunijos ministras pirmininkas 
susiūkime su žurnalistais Paryžiuje, 
kur šiomis dienomis lankėsi su 
oficialiu vizitu. Ministras 
pirmininkas primygtinai kalbėjo 
apie komunizmo žlugimą 
Rumunijoje, nes žurnalistai 
ypatingai domėjosi rumunų 
visuomenės ir opozicinių grupių 
laikinajai vyriausybei reiškiamais 
kaltinimais, kad ji toleruojanti 
komunistinių veikėjų buvimą 
valdžios viešūnėse. Rumunijoje, 
kaip žinoma, tebeyksta 
demonstracijos, kuriomis 
reikalaujama visų komunistų 
pašalinimo nuo valdžios.

Rumunijoje, kaip ir kituose 
Centro bei Rytų Europos kraštuose, 
visuomenė ir opozicija trokšta 
galutinai atsikrayti dar užsilikusių 
komunizmo apraiškų, nes 
komunizme jie mato ideoligiją ir jos 
sukurtą sistemą, atnešusią tautom 
beveik penkis dešimtmečius 
trukusią priespaudą. LRTV
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Melbournas
Popiežius Jonas Paulius II 

kovo 25d. sekmadienį kalbėdamas 
vidurdieni maldininkams Sv.Petro 
aikštėje atsišaukė į Sovietų 
Sąjungą taikiai išspręsti Lietuvos 
klausimą nuoširdžiu pokalbiu 
tarptautinės tvarkos struktūroje, - 
tą žinią pranešė tarptautinės 
žinių agentūros.

Parapijos išlaikymui aukojo: 
$100 K.Kuzmickas, $50 
S.M.Tamašauskas, $50 R.Vaičaitis. 
Visiems aukojusiems nuoširdžiai 
dėkoja ir už kartu prisiųstas 
„Tėviškės Aidų“ šių metų 
prenumeratas, - kunTr.Dauknys.

Vyresnio amžiaus dailininkas

Adelaidės Lietuvių Katalikių
Moterų Draugijai 30 Metų

Kažkuris rašytojas yra pasakęs: 
„Praeitis yra vienintelis rojus, iš 
kurio niekas negali mus išvyti“. 
ALK Moterų dr-jos praeitis yra 
rojus, žaliuojantis nuveiktų darbų 
medžiais, almantis ištvermės 
upeliais, tekančiais į Tiesos ir 
Meilės deltą, teikiąs šilumą 
sušalusiam ir gaivų pavėsį 
vidudienio kaitroje suplukusiam, 
esąs be užginto Pažinimo medžio, 
priešingai, savo vaisiais atviras 
kiekvienam pakeleivingam. Vaizdo 
pilnumui reikia pasakyti, kad tame 
praeities rojuje tik vieną kartą buvo 
išgirsta žalčio gundytojo šnypštimas, 
tačiau jis pravingiavo ilgiau šiame 
rojuje neužsibuvęs.

ALK Moterų dr-ja, gimusi 
lietuviškos parapijos kūrimo 
entuziazame, 30 metų tą entuziazmą 
išlaikė savyje. Ji liko mūsų 
parapijoje moteriškuoju 
rūpestingumu, šiluma ir jungties 
ryšiu daugeliui su lietuviška 
parapija. O kas suskaičiuos darbo 
valandas jos ruoštuose įvairiuose 
renginiuose ar talkininkaujant 
Parapijos tarybai ir klebonui 
daugelyje jubiliejų, sukakčių 
minėjimuose? Ji yra Evangelijos 
Marija, organizuojanti maldas šv. 
Kazimiero bažnyčioje, ji yra Morta, 
paruošianti vaišes betkuria proga.

Dr-jos 30 metų sukakties 
minėjimas pradėtas kovo 17d. 
lietuviškoje radijo valandoje. 
Programą paruošė ir pravedė dr-jos 
primininkė E. Bulienė, 
talkininkaujant S. Vasiliauskienei. 
Žodinėje dalyje buvo šiltai 
prisimintos buvusios dr-jos kūrėjos 
ir pirmininkės, o taip pat 
gyvenimiškos filosofijos 
svarstymuose bandyta nusakyti dr- 
jos veiklos prasmė ir ateitis. 
Muzikiniuose įtarpuose padainavo 
„Nemuno dukros“.

Sekmadieni, kovo 18d., dr-jos 
narės dalyvavo su savo vėliava 
mišiose šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Klebonas kun. J. Petraitis tartame 
žodyje nuoširdžiai pasveikino dr-ją 
sukaktyje. Mišių skaitinius 
skaičiusi S. Pusdešrienė specialiais 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a 

ieško kambarėlio su virtuve kur 
nors toliau nuo jūros Melbourne. 
Kas galėtų suteikti tokį kambarėlį 
pranešti kunigui į parapijos 
namus tel. 376 7355.

Geelonge Gavėnios 
Rekolekcijos švJono bažnyčioje 
balandžio 6d. penktadienį 6 
val.vakare.

Latrobe Valley, Sale ir 
apylinkių lietuviams Rekolekcijos 
ir priešvelykinės pamaldos 
balandžio 7d. šeštadienį 12 vai. 
A.S.Sabrinskų sodyboje Moe, 
Tambo Road.
A.A. Antanui Ramanauskui mirus, 

vietoje gėlių aukojo $20 Lietuvių 
Tremtinių Šalpos komitetui

A.Narušienė. L.T.S.K.

kreipiniais Tikinčiųjų maldoje 
prasmingai priminė dr-jos sukaktį ir 
tik ką paskelbtą Lietuvos 
Nepriklausomybę. Mišiose auką 
atnešė Z.VencienėirJ.N ekrošicnė. 
Padėkos puokštę - A. Kaminskienė.

Po mišių parapijos salėje dr-jos 
valdybos buvo paruošti pietūs, 
kepinių išpardavimas ir loterija. 
Visas pelnas skirtas Lietuvai. Pietų 
metu dr-ją sukaktyje Parapijos 
tarybos, ateitininkų ir bažnytinio 
choro vardu labai gražiai 
formuluotu žodžiu pasveikino Aug. 
Kubilius. Dr-jai ir kun. klebonui 
Juozapinių išvakarėse buvo 
sugiedota „Valio, ilgiausių metų“. 
Už sveikinimus padėkojo pirm. E. 
Bulienė ir įteikė klebonui Draugijos 
dovanėlę.

Jau ir šiai dr-jos sukakčiai tapus 
minėtu praeities rojumi ir dr-jai 
žengiant į trisdešimt pirmuosius 
veiklos metus, kartu su 
Nepriklausoma Lietuva, telieka dr- 
jai palinkėti ištvermės prie niekad 
neišsenkančio Evangelijoj minimo 
Jokūbo šulinio, į kurį subėga trys 
srovės - Tiesa, Meilė ir Lietuva.

Pr. P.

Kovo 26 dieną mirė Mount 
Royal ligoninėje Melbourne, po 
priepuolio išbuvus ligoninėje be 
sąmonės du mėnesius, sulaukus 
83 metus. Paliko dukrą ir tris 
sūnus, anūkus ir proanūkus.

■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
Tautinių Olimpinių Komitetų 
delegacijos, vadovaujamos tų 
komitetų prezidentų, kur lietuvių 
vadovu buvo ir Australijos 
lietuviams pažįstamas Artūras 
Poviliūnas, turėjo konferenciją su 
Tarptautinio Olimpinio Komiteto 
nariais Lozanos mieste Šveicarijoje. 
Pats prezidentas Ch. A. Samarach 
nedalyvavo ir jį pakeitė generalinis 
direktorius F. Karard ir kiti TOK 
nariai. Atstovai TOK-tui patiekė 
daug medžiagos, liečiančios buvusį 
priklausomumą šiam komitetui. 
Kelių valandų pokalbyje nebuvo 
prieita bendro nutarimo grąžinti 
Pabaltijo valstybėms turėtas 
olimpines teises, su paaiškinimu, 
kad jie priklauso dabar Sov. S-gai, 
tačiau paklausus, kas būtų, jeigu 
Lietuva pasiskelbtų nepriklausoma, 
tai F. Karard tik linkteliojo galva ir 
pasakė, kad TOK-tas atydžiai seka 
visus situacijų pasikeitimus.

Gražiame Biržų mieste, didelio 
sporto mėgėjo, miesto vadovo ir 
deputato Viktoro Rinkevičiaus 
pastangomis yra įsteigta puikios 
sportinės bazės, kaip šaudykla, 
sporto stadionas, irklavimo 
prieplaukos, sporto salės, plaukimo 
baseinas ir kita. Jo sportinis šūkis 
yra, kad sportas ir kūno kultūra 
patektų į kiekvieno biržiečio šeimą.

Garsusis Lietuvos krepšininkas 
A. Sabonis, šiuo metu žaidžiantis 
Ispanijoj už „Forum“ klubą nėra 
tikras ar ir sekančiais metais jis už 
jį žais, nors klubas daro visas 
pastangas, kad jis jame liktų. 
Tačiau jam vis dar ramybės 
neduoda Amerikos profesionalų 
NBA „Trail Blazers“ komandos 
atstovai, siūlydami žaisti už juos ir 
duodami labai geras sąlygas. 
Ispanai yra taip pikti ant šių 
amerikonų, kad jų net į Valjadolido 
miestą, kur Sabonis dabar žaidžia, 
neįsileidžia.

S. Marčiulionio, kuris dabar 
labai sėkmingai žaidžia Amerikos 
profesionalų krepšinio lygoje, 
apmokėtaispinigais,jau kuris laikas 
už Vilniaus „Statybos“ krepšinio 
klubą, Sovietų aukščiausioje 
krepšinio lygoje, žaidžia iš Kanados 
atvykęs Jonas Karpis, kuris labai 
gražiai pasirodė ir buvusioje sporto 
šventėje Adelaidėje. „Statybai“ 
sekasi nelabai gerai, kai Karpis vis 
dar negali priprasti prie lietuviško 
maisto, todėl, pasak jo, jis kartais 
net turi badauti. Be gautų 40,000 
amerikoniškų dolerių, per mėnesį 
jis gauna dar ir 280 rublių, kuriuos 
daugiausiai praleidžia
pasikalbėjimams su Kanada. Jam 
yra baisu, pamačius didžiules eiles 
net prie duonos, nuo ko kojos pačios 
sukdavosi atgal, o apie talonus 
muilui, cukrui jis net nenori 
pagalvoti. Jis vis dar yra kandidatas 
į Kanados valstybinę rinktinę ir 
tikisi Kanadą atstovauti pasaulio 
pirmenybėse Argentinoje. Dėl

Padėka
Socialinės Globos Moterų Draugija Melbourne nuoširdžiai 

dėkoja ilgametei narei, pirmininkei Emilijai Seikienei, dėl ilgos 
pasitraukusiai iš pareigų, už jos įdėtą darbą ir rūpestį, dirbant 
įvairiose Draugijos pareigose.

Apgaiiestaudamos jos pasitraukimą, linkime sveikti ir grįžti į 
mūsų eiles.

Soc. Globos Moterų D-jos Valdyba

pasi likimo Lietuvoje, Karpispasakė, 
kad jis gimęs ir augęs Kanadoje ir 
jam būtų sunku, tačiau tai nėra 
svarbiausia. Jis negalėtų gyventi 
ten, kur žmogus gerą gyvenimą 
kuria ne darbu, bet būdamas 
mafiozu ar vagim.

Zuerich, Šveicarijoje yra 
palaidotas vienas iš Lietuvos 
buvusių žymiųjų sportininkų ir 
sporto veikėjų - Steponas 
Garbačiauskas, kuris pačiomis 
pirmosiomis Lietuvos atsikūrimo ir 
Nepriklausomybės dienomis, steigė 
sporto klubus, organizavo sportinį 
gyvenimą ir 1924 metais buvo 
Lietuvos olimpinės rinktinės 
dalyvis. Lietuvos Tautinio 
Olimpinio Komiteto pastangomis 
dailininkai A. Siaulys ir P. Kiškis 
padarė gražų koplystulpį, kuris 
buvo nuvežtas į Zuerich ir 
pastatytas ant S. Garbačiausko kapo.

Sportinis gyvenimas Lietuvos 
kariuomenėje prasidėjo kone nuo 
pat jos įsikūrimo pradžios ir tai buvo 
ryšių, elektrotechnikos ir pionierių 
batalionuose. Tačiau dėl tuo laiku 
buvusių karo veiksmų, buvo 
daugiau tenkinamasi tik ritmine 
sakalų gimnastika. Tik 1921 metais 
paskiri batalionai įsigijo kamuolių ir 
su kareiviškais batais pradėjo žaisti 
futbolą. Gi 1924-25 metais sportinis 
gyvenimas jau pagyvėjo. 
Tuometinis karo technikos vadovas 
generolas A. Kurkauskas buvo 
sportui palankus ir pasikvietęs gerą 
sportininką leitenantą Mašiotą, 
pradėjo sporto organizavimą 
kariuomenės dalyse jau 1927 metais 
buvo I-ji kariuomenės sporto 
šventė, dalyvaujant 10-je varžybų. 
Iškiliausi sportininkai technikos 
rūšių kariuomenėje buvo ryšių 
batalionas. Prie sėkmingo sportinio 
darbo kariuomenėje labai daug 
prisidėjo generolas Popeliučka, iš 
Paryžiaus karo akademijos atvežęs 
net 150 karinių sportinių vadovėlių. 
Sportas Lietuvos kariuomenėje 
buvo labai populiarus.

Ant. Laukaitis

Kroatijos vidurinėse 
mokyklose bus panaikintas 
marksistinės-lenininės doktrinos 
privalomas mokymas. Taip 
nusprendė Kroatijos valstybinė 
švietimo taryba. Vietoje 
marksistinės-lenininės doktrinos 
pamokų Kroatijos vidurinėse 
mokyklose bus įvestas humanistinių 
ir socialinių mokslų pagrindų 
dėstymas - sociologijos, 
psichologijos, filosofijos, etikos ir 
kai kurių kitų disciplinų. Kaip 
pastebi Vatikano radijo biuletenis, 
marksizmo privalomas dėstymas 
Jugoslavijos mokyklose ir per 
dėstymą vykdyta antireliginė 
propaganda buvo viena esminių 
priežasčių konflikto, kuris daug 
metų truko tarp Bažnyčios ir 
Valstybės Jugoslavijoje.

" RASOTE TESTAMENTĄ?, Skirkite dalį “Tėviškės

a AidamsT.Mintimi šventa ten investuokite save, Kur Dievas ir Tėvynė ■
J šiaukia. Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Alduos"!. ,
■ 1 ■
■ ■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a
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LIETUVOS ŽURNALISTŲ SĄJUNGA
Gerbiamas tautieti ir kolega,

Lietuvos žurnalistų sąjungos 
sekretoriatas patvirtino Pasaulio 
lietuvių žurnalistų forumo Vilniuje 
organizacini komitetą: pirmininkas 
V. Kavaliauskas, sekretorius J. 
Bulota-jaunesnysis, nariai: E. Butkus, 
A. Jeskelevičius, V. Katilius, V. 
Kazakevičius, C. Kudaba, A. Kusta, 
R. Ozolas, R. Papreckas, B. Raguotis, 
D. Sniukas ir R. Valatka.

Orgkomiteto adresas: 232600 
Vilnius, Vilniaus 35, Lietuvos 
žurnalistų sąjunga. Telex - 261185 
LZS SU, fax - (0L22)-221571, 
telefonas - (0122J-611790.

Forumas devizu „Laisvas žodis - 
laisva Lietuva“ jvyks š.m. birželio 29
- 30 dienomis. Siūloma tokia 
pagrindinė pranešimų tematika:
1. Lietuvos spaudos, radijo ir 
televizijos istorija (Tėvynėje ir 
svetur),
2. Kūrybinės ir profesinės Lietuvos ir 
lietuvių žurnalistų organziacijos,
3. Spaudos laisvės problemos,
4. Spauda ir Lietuvos atgimimas,
5. Spauda ir lietuvybė emigracijoje.

Galimos ir kitos temos. 
Rekomenduotume apsiriboti 
Lietuvos Respublikos ir pokario 
metais. Pranešimas siūloma skirti iki 
15 minučių, pasisakymams - iki 7.

Pranešėjai tematines paraiškas ar 
pranešimų tezes prašomi pateikti iki 
š.m. gegužės 15 dienos. Pranešimus 
Forumui gali atsiųsti ir tie, kas 
negalės dalyvauti. Visi pranešimai 
bus atspausdinti specialiame leidiny.

Forumo metu bus priimta Pasaulio 
lietuvių žurnalsitų, deklaracija.

Lietuvos žurnalistų sąjunga 
apmokės Forumo dalyviams viešbutį 
ir maitinimą 14 dienų, o taip pat 
bendro pobūdžio ekskursijas. Kas 
pageidaus, galis gyventi žurnalistų 
šeimose arba pas gimines. Viešėsią 
ilgiau negu dvi savaites pragyvenimą 
užsimokės patys.

Jeigu kam šie varijantai nepatinka
- siūlome susiburti į turistinę grupę ir 
užsisakyti aptarnavimą per 
„Inturistą“ ar pan.

I Vilnių siūlome atvykti birželio 
26d. Atvykstančius anksčiau ar 
vėliau taipogi paglobosime.

RespęGUJthuania' - Evans

• Senator Evans 
... "concerned".

The Federal Government 
has called on the Soviet 
Union to respect 
Lithuania's declaration 
of independence.

The Foreign Affairs 
Minister, Senator Evans, 
said yesterday the Gov­
ernment was concerned 
at the escalation in ten­
sions between the USSR 
and “the freely elected 
Lithuanian Parliament".

Senator Evans also ex­
pressed concern at a wide

range of Soviet activities 
in Lithuania including 
"Intimidatory military 
movements" and the vio­
lent detention of Lithua­
nian conscripts.

“None of this contri­
butes to the development 
of a constructive dia­
logue between the con­
cerned parties," he said.

"It also implies a threat 
to local law and order 
from the Lithuanian 
authorities — an implica­

TIKROS KATALIKŲ 
LAIDOTUVES

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra ne 
tik laidotuvės sutvarkyti profesionaliai 
Ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus Ir 
užtikrinti, kad laidotuvių sutvarkymas 
yra prasmingas ir tinkamas.

Prašome iki balandžio 15d. 
pranešti apie savo atvykimą, 
nurodant vardą, pavardę, gimimo 
metus ir vietą, adresą ir pilietybę. 
Šie duomenys reikalingi oficialiam 
iškvietimui.

Forumo dalyviams bus pasiūlyta 
3-4 dienų ekskursija po Lietuvą 
maršrutu: Vilnius - Kaunas - 
Jurbarkas - Šilutė (galimas 
varijantas Nemunu) - Klaipėda - 
Neringa - Šiauliai - Panevėžys - 
Vilnius.

Pranešame, kad birželio-liepos 
sandūroj bus renkama gražiausia 
pasaulio lietuvaitė, o liepos 5-8 
dienomis įvyks Lietuvos dainų ir 
šokių šventė. Bilietus į ją 
parūpinsime.

Numatoma surengti išeivijos

Eichstaetto gimnaziją prisimenant
Prabėgo jau virtinė metų nuo to 

laiko kai ištuštėjo pabėgėlių 
stovyklos, o taip pat ten įsikūrusių 
mokyklų klasės pokario Vokietijoje. 
Eichstaetto gimnazijos mokiniai, 
kaip ir visas jaunimas, emigracijos 
bangų buvo išblaškyti po platų 
pasaulį.

Amerikoje gyvenantys buvę 
Eichstaettiškiai jau kuris laikas 
sutikę vienas kitą keldavo mintį, 
kad būtų malonu sutikti senus 
draugus, prisiminti anuos senai 
prabėgusius, bet neužmirštamai 
atminty likusius, gimnazijos laikus 
Vokietijoje.

Galop, keletas iniciatorių 
susibūrė šių metų vasario mėn. 25 
dieną, Lietuvių Jaunimo Centre, 
Chicagoje, pasitarti apie tokio 
suvažiavimo galimybes. Pasitarime 
dalyvavo Aleksas Kikilas, Liliana 
Masaitytė, Regina Stuopytė- 
Kazlauskienė, Nijolė Okaitė- 
Kairienė, V aclovas Momkus, Pranas 
Naris ir Juozas Končius. Pasidalinę 
mintimis, susirinkusieji nutarė 
suvažiavimą rengti ateinantį rudenį, 
spalio mėn. 6,7,8, dienomis 
Chicagoje. Spalio 8 diena yra 
Kolumbo diena Amerikoje, o 
Kanadoje - Padėkos diena. 

TOBIN BROTHERS FUNERAL DIRECTORS
Doncaster: 816 Doncaster Road........
East Burwood: 294 Burwood Highway..
Frankston: 232 Cranboume Road...
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road—
Malvern: 1382 High Street.....
Noble Park: 505 Princes Highway...
North Melbourne: 189 Boundary Road..
Ringwood: 331 Maroondah Highway...
Berwick: 21 Lyall Road...
Moorabbin I Mentone: 16 Tuck Street..
St. Albans: 69 Alfrieda Street—

spaudos, fotografijos, spaudos 
grafikos ir karikatūros parodą. 
Prašome dalyvauti joje leidiniais ir 
kūriniais.

Akreditacijai atsivežkite po porą 
nuotraukų 4x5 cm. formato.

Apie tolesnį pasiruošimą 
Forumui Jus nuolat informuosime, 
tame tarpe ir per Vilniaus radiją.

Prašome lietuvių laikraščius 
atspausdinti šį pranešimą, 
papasakoti apie jį kolegoms 
žurnalistams.

Lauksime Jūsų pasiūlymų ir 
pageidavimų.

Sąjungos pirmininkas - D. Sniukas 
Forumo orgkomiteto primininkas - 
V. Kavaliauskas
Vilnius, 1990m. vasario 25d.

Numatoma pravesti norinčių 
atvykti į suvažiavimą registraciją iki 
balandžio mėn. 30 dienos. Į 
suvažiavimąyra kviečiami visi buvę 
mokytojai bei darbuotojai, visų 
keturių laidų abiturientai bei visi 
mokiniai, betkada lankę Eichstaetto 
lietuvių gimnaziją. Kiek įmanoma, 
suvažiavime prašoma dalyvauti su 
visais šeimos nariais. 
Registruojantis prašoma pridėti $25 
čekį. Registracijos bei informacijos 
reikalais prašoma kreiptis į Aleksą 
Kikilą, 10230 So. Sawyer Ave., 
Evergreen Park, Ill., 60642, USA, tel. 
708-636-8685. Laukiama taip pat 
pasiūlymų dėl suvažiavimo 
programos bei apimties. Rengėjai 
taip pat prašo, kad tie 
Eichstaettiškiai, kurie palaiko 
tarpusavio ryšius, vieni kitus apie 
įvykstantį suvažiavimą 
painformuotų arba praneštų jų 
adresus rengėjams.

Suvažiavimo rengėjai tikisi, kad 
buvę Eichstaettiškiai ateinantį 
rudenį sutvarkys savo planus taip, 
kad spalio mėn. 6,7,8 dienas galėtų 
praleisti senų (ne amžiumil) draugų 
tarpe Chicagoje.

J.Končius

tion for which there is no 
evidence."

He said any measure to 
restrict the movement of 
foreign nationals to and 
from Lithuania was con­
trary to the stated Soviet 
commitment to deve­
loping an open society.

Senator Evans said 
Australia had made its 
concerns known to the 
Soviet authorities.

848 3666
232 9999
789 6766
306 2044
509 4811
546 7644
329 6144
870 8011
707 5533
555 9088
367 4333

Filmų Pasaulyje
Amerikiečių „Šeimos 
biznis“

Algirdas Gustaitis

Tradicinė žydų šeima, gyvenanti 
New Yorke. Namuose žydiškos 
apeigos, žydiškos maldos. Jaunuolis 
22 metų, susigalvoję staiga 
praturtėti, jam siūloma iš didelės 
laboratorijos pavogti naujai 
pagamintus nuostabius chemikalus, 
jų būtų keletas bonkučių, už tai 
gautų vieną milijoną dolerių. Beveik 
jokios rizikos. Sumanymui pritaria 
jo senelis (Sean Connery) ir tėvas 
(Dustin Hoffman). Niekas daugiau 
nežino.

Pasiruošia, susipažįsta su 
laboratorijos kambarių padėtimi. 
Turi kortelę, kuri atidaro elektriniai 
kontroliuojamas duris, prie kurių 
dar reikalinga paspausti numerius. 

Įsiveržimas pavyksta laimingai, 
patenkinti bėga atgal. Tada 
jaunuolis (Matthew Broderick) 
atsimena nepaėmęs aiškinančios 
knygos, bėga atgal, skuba, pamiršta 
ties vienomis durimis paspausti 
reikalingus numerius, atvykusi 
policija jaunuolį suima.

Amerikiečių teismuose 
advokatai fantastiškai brangūs, esą, 
viena diena teisme kainuos 
pusantro tūkstančio dolerių. 
Norėdami išgelbėti jaunuolį, 
pasiduoda tėvas ir senelis. Teisėjas 
seneliui priteisia tiek daug metų, 
kad jis miršta kalėjime.

Plėšimai, vogimai įsisenėję 
šeimoje, eina iš generacijos į 
generaciją. Ne tiktai piktybinė 
galvosena puoselėjama, bet 
jaunuoliui pritaria tėvas ir senelis. 
Priedo įvairūs daužymaisi, tėvas 
(D.Hoffman) kruvinai sumuša 
atleidžiamą jo mėsinėje dirbusį, jam 
sulaužo nosį. Senelis buvo sudaužęs 
policininką, sulaužęs žandikaulį. 
Visi tie vyrai kalbasi baisiai 
nešvankiais žodžiais, šlykščiais 
judėsiais.

Filmas pagal Vincent Patrick 
knygą. Direktorius Sidney Lumet, 
žiniaraščiuose nurodoma, kad jo 
tėvas darbavosi Yiddish teatre 
Philadelphijoj, vėliau persikėlė į 
New York, ištisos filmų eilės 
direktorius ar produseris. Kiti šio 
f ilmo varikliai: Produseris Lawrence 
Gordon. Redaktorius Andrew 
Mondshcin, filmuotojas 
A.Bartkowiak, ir kt. Pagamino Tri 
Star Pictures,Inc., 1989.

Kodėl gaminami tokie 
pasibaisėtini filmai, netgi 
dalyvaujant visuotinai žinomiems 
artistams, kuriems papildomų 
pinigų, spėtina, nereikia. Šiuo metų 
JA V-ėsc apie 20% žmonių negali nei 
skaityti, nei rašyti. Argi beraščiai 
švaistosi milijonais nuodydami 
žiūrovus? Jau ir taip daugybė 
amerikiečių menkai susigaudo už 
savo darbovietės ir kiemo ribų. 
Juokaujama (sakykime, piktai), jog 
artėjama prie tokio išsilavinimo 
lygio, kai Amerikoje bus 20% 
raštingų. Iš tiesų, kodėl mokytis, jei 
kambaryje yra „durnių dėžė“, 
papasakojanti kas ir kur darosi. 
Kodėl mokytis, jei įvairiais 
neleistinais būdais galima 
nepalyginamai daugiau pelnyti. 
Kasdieniniai įvykiai tai ryškiai 
patvirtina.

KREDITO^D-JA "TALKA'veikia visų naudai ••• MsydneyNE
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